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ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. Урбанистичко решение за проектниот опфат     1:1000 

2. Урбанистичко решение на сообраќај и нивелманско решение  1:1000 

3. Синтезна карта          1:1000 

 

III. ПРОЕКТЕН ДЕЛ  

Идејна техничка документација 

 

 

 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : +389-71-250-303 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

Главна приходна шифра : 41.10 – Развој на градежни објекти 

4 

 

 
 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : +389-71-250-303 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

Главна приходна шифра : 41.10 – Развој на градежни објекти 

5 

 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : +389-71-250-303 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

Главна приходна шифра : 41.10 – Развој на градежни објекти 

6 

 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : +389-71-250-303 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

Главна приходна шифра : 41.10 – Развој на градежни објекти 

7 

 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : +389-71-250-303 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

Главна приходна шифра : 41.10 – Развој на градежни објекти 

8 

 

 
 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : +389-71-250-303 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

Главна приходна шифра : 41.10 – Развој на градежни објекти 

9 

 

 

Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 

111/23), Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 

104/22 и 99/23), а во врска со изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

изградба на 10/20Kv електричен кабелски подземен вод со намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос 

на електрична енергија за поврзување на фотонапонски панели за производство на електрична 

енергија, на дел од КП 1618, дел од КП 1616, дел од КП 1646 и дел од КП 1649/1, КО Марена, Општина 

Кавадарци, донесувам: 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР / ПРОЕКТАНТ 

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 10/20Kv 

електричен кабелски подземен вод со намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична 

енергија за поврзување на фотонапонски панели за производство на електрична енергија, на дел од 

КП 1618, дел од КП 1616, дел од КП 1646 и дел од КП 1649/1, КО Марена, Општина Кавадарци од РЕСУРС 

ЛТДИ дооел - Кавадарци, со технички број  89/23, како планер/проектант се назначува: 

Душко Кузманов м.и.а. овластување бр. 0.0638 

Планерите се должни планско - проектната документација да ја изработат согласно Законот 

за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23), Правилник за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21,104/22 и 99/23), како и 

другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 

Управител: 

Даниел Лалков деи 
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

Текстуален дел  
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1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и геодетско 

одредување на неговото подрачје 

 

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за изградба на 10/20Kv електричен кабелски подземен вод со намена 

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија за поврзување на фотонапонски 

панели за производство на електрична енергија, на дел од КП 1618, дел од КП 1616, дел од 

КП 1646 и дел од КП 1649/1, КО Марена, Општина Кавадарци,  и во тие граници зафаќа 

површина од 2388 м2. 

Постапка за изготвување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

изградба на 10/20Kv електричен кабелски подземен вод со намена Е1.8 – Инфраструктури 

за пренос на електрична енергија за поврзување на фотонапонски панели за производство 

на електрична енергија, на дел од КП 1618, дел од КП 1616, дел од КП 1646 и дел од КП 1649/1, 

КО Марена, Општина Кавадарци, е покрената по иницијатива на нарачателите на кој им е 

потребна за поврзување на фотоволтаичната електрана на КП 1618 и КП 1619/2, КО Марена, 

Општина Кавадарци во дистрибутивната мрежа на ЕВН Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје. 

Проектниот опфат ги опфаќа следните катастарски парцели: дел од КП 1618, дел од 

КП 1616, дел од КП 1646, дел од КП 1649/1, КО Марена, низ кои поминува кабелскиот подземен 

вод, во ров со широчина од 0,6м до 1,0м, како и површините на трафостаниците, од кои, 

катастарските парцели КП 1618 и КП 1616 се веќе опфатени со претходно издадени услови 

за планирање на просторот број Y13422 од Април 2022 година, односно со Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 

кои се градат на земјиште), на КП 1618, КП 1619/2 и КП 1616, KO Марена, Општина Кавадарци 

за кој е издаден извод од УП со бр.11-7201/2 од 17.11.2022год. одобрен со потврда за 

одобрување од градоначалник со бр.11-1222/18 од 23.08.2022год., додека за останатите две 

дел од КП 1646 и дел од КП 1649/1 се опфатени со услови за планирање на просторот број 

Y21723 од Мај 2023 год. за кои е издадено решение за услови за планирање на просторот 

издадено од МЖСПП – Сектор за планирање со бр. УП1-15 1214/2023 од 19.06.2023год. 

Проектниот опфат зафаќа површина од 0,24ха. 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за изградба на 10/20Kv електричен кабелски подземен вод со намена 

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија за поврзување на фотонапонски 

панели за производство на електрична енергија, на дел од КП 1618, дел од КП 1616, дел од 

КП 1646 и дел од КП 1649/1, КО Марена, Општина Кавадарци со својата местоположба 

припаѓа на територија на Општина Кавадарци.  

Должината на кабелот изнесува до 483м’ од кои со услови за планирање на просторот е 

покриено за 277м’, односно за дел од КП 1646 и дел од КП 1649/1, КО Марена, додека 

останатиот дел на дел од КП 1618 и дел од КП 1616 од 206м’ е опфатен со Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 

кои се градат на земјиште), на КП 1618, КП 1619/2 и КП 1616, KO Марена, Општина Кавадарци 
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за кој е издаден извод од УП со бр.11-7201/2 од 17.11.2022год. одобрен со потврда за 

одобрување од градоначалник со бр.11-1222/18 од 23.08.2022год. 

Оттаму, согласно одредбите на член 58, став (6) од Законот за урбанистичко планирање 

(„Службен весник на Република Македонија“ број 32/20 и 111/23) и член 58 од Правилникот за 

урбанистичко планирање („Службен весник на Република Македонија“ број 225/20, 219/21, 

104/22 и 99/23), пристапено е кон изработка на урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план, а кој се изработува врз основа на прибавени услови за планирање на 

просторот. 

Согласно јачината на 10(20)Kv кабелски подземен вод, а согласно Законот за градење 

(Сл.весник на Р.Македонија бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 

137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15,226/15, 30/16, 

31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр.244/19, 18/20 

и 279/20) оваа инфраструктура претставува објект од втора категорија, за кои надлежна е 

Општина Кавадарци. 

Почетната точка на предметниот проектен опфат односно делот од проектниот опфат 

каде е предвидена новопроектираната трафостаница на дел од КП 1618, како и дел од КП 

1616, КО Марена се поклопува со Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 1618, КП 1619/2 и КП 

1616, KO Марена, Општина Кавадарци.  

Крајната точка од трасата завршува на постоечка трафостаница на КП 1649/1, КO 

Марена, Општина Кавадарци. 

Потребата од изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

изградба на 10/20Kv електричен кабелски подземен вод со намена Е1.8 – Инфраструктури 

за пренос на електрична енергија за поврзување на фотонапонски панели за производство 

на електрична енергија, на дел од КП 1618, дел од КП 1616, дел од КП 1646 и дел од КП 1649/1, 

КО Марена, Општина Кавадарци е за идното поврзување на фотоволтаичната електрана 

опфатена со Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-

Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство 

на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 1618, КП 1619/2 и КП 1616, KO 

Марена, Општина Кавадарци. 
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Проектниот опфат е дефиниран со следните кординати: 

 
N X Y N X Y N X Y

1 7585742.981 4591789.225 17 7585511.85 4591888.92 33 7585436.89 4591808.08

2 7585740.415 4591786.344 18 7585503.473 4591891.934 34 7585444.66 4591817.35

3 7585745.606 4591781.723 19 7585503.473 4591891.934 35 7585479.98 4591854.55

4 7585749.425 4591786.46 20 7585501.68 4591889.56 36 7585510.372 4591887.326

5 7585744.29 4591790.6 21 7585471.84 4591858.45 37 7585530.768 4591879.988

6 7585732.81 4591800.22 22 7585450.97 4591836.76 38 7585551.769 4591872.432

7 7585721.84 4591809.57 23 7585449.04 4591834.76 39 7585563.669 4591888.663

8 7585713.34 4591817.8 24 7585437.61 4591822.88 40 7585605.185 4591869.651

9 7585704 4591828.68 25 7585434.05 4591816.59 41 7585643.229 4591855.525

10 7585697.04 4591835 26 7585396.44 4591786.03 42 7585681.067 4591841.476

11 7585681.9 4591843.3 27 7585356.93 4591751.5 43 7585695.871 4591833.36

12 7585643.925 4591857.4 28 7585358.001 4591748.146 44 7585702.564 4591827.283

13 7585605.95 4591871.5 29 7585366.699 4591746.003 45 7585711.883 4591816.427

14 7585563.02 4591891.16 30 7585367.52 4591748.89 46 7585720.494 4591808.089

15 7585551.04 4591874.82 31 7585406.57 4591781.46 47 7585731.519 4591798.692

16 7585531.445 4591881.87 32 7585431.17 4591804.54  
 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 

проектниот опфат и неговата непосредна околина 

 

Должината на кабелот изнесува до 483м’ од кои услови за планирање на просторот ќе 

се побараат за должина 277м’, односно за дел од КП 1646 и дел од КП 1649/1, КО Марена, 

додека останатиот дел на дел од КП 1618 и дел од КП 1616 од 206м’ е опфатен со 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни 

и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 

кои се градат на земјиште), на КП 1618, КП 1619/2 и КП 1616, KO Марена, Општина Кавадарци 

за кој е издаден извод од УП со бр.11-7201/2 од 17.11.2022год. одобрен со потврда за 

одобрување од градоначалник со бр.11-1222/18 од 23.08.2022год. 

Условите за планирање на просторот се со намена инфраструктури за пренос на 

електрична енергија за 10 (20) кУ електричен кабелски подземен вод, КО Марена, Општина 

Кавадарци. Вкупната должина на трасата изнесува 483м’ и поминува низ КП1618, КП1616, 

КП1646 и КП1649/1. 

Должината на трасата за која што се издаваат Условите за планирање на просторот 

изнесува 277 м’ и поминува низ КП 1646 и КП 1649/1, КО Марена Општина Кавадарци. 

Останатиот дел од трасата навлегува во издадени Услови за планирање на просторот 

за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 1618, КП 1619/2 и КП 

1616, КО Марена, Општина Кавадарци, со тех.бр. У13422. 
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Проектниот опфат ги опфаќа следните катастарски парцели: дел од КП 1618, дел од 

КП 1616, дел од КП 1646, дел од КП 1649/1, КО Марена, низ кои поминува кабелскиот подземен 

вод, во ров со широчина од 0,6м до 1,0м, како и површините на трафостаниците, од кои, 

катастарските парцели КП 1618 и КП 1616 се веќе опфатени со претходно издадени услови 

за планирање на просторот број Y13422 од Април 2022 година, односно со Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 

кои се градат на земјиште), на КП 1618, КП 1619/2 и КП 1616, KO Марена, Општина Кавадарци 

за кој е издаден извод од УП со бр.11-7201/2 од 17.11.2022год. одобрен со потврда за 

одобрување од градоначалник со бр.11-1222/18 од 23.08.2022год., додека за останатите две 

дел од КП 1646 и дел од КП 1649/1 се опфатени со услови за планирање на просторот број 

Y21723 од Мај 2023 год. За кои е издадено решение за услови за планирање на просторот 

издадено од МЖСПП – Сектор за планирање со бр. УП1-15 1214/2023 од 19.06.2023год. 

Проектниот опфат зафаќа површина од 0,24ха. 

 

3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 

подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното 

спроведување: географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, климатолошки, 

хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, заштитени 

екосистеми и друго 

 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

 

Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Предметната локација во КО Марена, Општина Кавадарци се наоѓа западно од 

населеното место Марена на надморска височина од 220-225 гп. 
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Областа Тиквеш и Повардарие каде е лоцирана предметната локација се наоѓа под 

влијание на медитеранската клима која продира од југ преку демиркаписката клисура и на 

континенталната клима која продира од север преку Велешката котлина. 

Судирот на две различни климатски влијанија создава модифицирана медитеранска 

клима со следни карактеристики: просечна годишна температура на воздухот 13,5°С; 

највисока просечна месечна температура во јули и август; најниска просечна месечна 

температура во јануари 1,4°С; годишна средномесечна температура над 0°С; број на 

мразни денови (под 0°С) е 58,4 дена; средно траење на мразен период изнесува 112 дена; 

температурна амплитуда од 59,6°С, односно апсолутна максимална температура 41,8°С 

(август) и апсолутна минимална температура -17,8°С (јануари). 

Должина на траењето на сончевиот сјај (осончување) годишно за Средно Повардарие 

изнесува 2230 часови со максимум во месеците јули и август. 

Плувиометриските анализи покажуваат дека ова подрачје е лоцирано во најсушното 

подрачје во Републиката со следните карактеристики: просечна годишна сума на врнежи 

изнесува 437тт, максимална сума на врнежи по месеци 61,2тт во октомври, минимална сума 

на врнежи по месеци 47,5тт во мај, поројни врнежи од локален карактер од мај до септември, 

дневен максимум 97тт. Просечна годишна влажност на воздухот е 71%. Просечниот број на 

ведри денови е 118 дена, облачни 153 и тмурни 94 дена. 

Интензитетот на дневниот максимум условува создавање на големи поројни води кои 

создаваат посебни проблеми во градот. 

Снежната покривка се јавува од декември до март или вкупно 71 ден во годината, а 

реалниот број на денови со снежната покривка изнесува 21 ден. Максимално 

регистрираната висина на снежната покривка достигнува 93ст. 

Воздушните струења имаат најголема честина од насоките северозапад, исток и 

југоисток. 

Струењата од северозападна насока имаат просечна годишна честина 168%о, 

просечна брзина 2,0т/ѕ максимална јачина 7 бофори. 

Струењата од исток имаат просечна годишна честина 142%о, максимална јачина 9 

бофори, просечна брзина 3,6т/ѕ. Во пределот најголеми се тишините кои изнесуваат 425%о. 
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4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата 

на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на планскиот 

опфат: културно, историски, демографски, економски, стопански, сообраќајни, 

социјални и други чинители 

 

Просторот кој е предмет на разработка на овој Урбанистички проект се наоѓа на терен 

кој е градежно неизграден.  

За дел од проектниот опфат е донесен Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), 

на КП 1618, КП 1619/2 и КП 1616, KO Марена, Општина Кавадарци за кој е издаден извод од УП 

со бр.11-7201/2 од 17.11.2022год. одобрен со потврда за одобрување од градоначалник со 

бр.11-1222/18 од 23.08.2022год за кои е издадено одобрение за градење со бр.11-178 од 

28.12.2022 година и за останатиот дел се добиени услови за планирање на просторот број 

Y21723 од Мај 2023 год. За кои е издадено решение за услови за планирање на просторот 

издадено од МЖСПП – Сектор за планирање со бр. УП1-15 1214/2023 од 19.06.2023год. 

Проектниот опфат зафаќа површина од 0,24ха. 

За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 

инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок стандард во однос 

на: 

• површини; 

• квалитет на градба; 

• употреба на материјали; 

• повисоки естетски вредности; 

• соодветна комунална инфраструктура; 

• обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 

сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

• поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 

реализација на нови системи; 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 

применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска регулатива 

од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и спречување на 

негативните влијанија на економските активности врз животната и работна средина. 
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Население 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и користењето 

на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската структура, зависи од 

развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, критериумите за 

разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно- временската компонента на 

остварување на идната организација и уредување преку демографскиот аспект. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 

покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, неговиот 

работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да придонесат кон 

сестрано согледување на идната состојба на населението како производен дел, потрошувач 

и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на мерки и 

активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за обезбедување на 

плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се наметнува водењето активна 

популациска политика во согласност со можностите на социо-економски развој на 

Републиката. Во овие рамки треба да се води единствена популациска политика со 

диференциран пристап и мерки по одделни подрачја, со цел да се постигне 

оптимализација во користењето на просторот и ресурсите, хуманизација на условите за 

семејниот и општествениот живот на населението, намалување на миграциите, како и 

создавање на услови за порамномерен регионален развој на Републиката. 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите 

спроведен во 2002 год. вкупниот број на жители во Општина Кавадарци на чиј простор се 

наоѓа предметната локација, изнесува 38.741 жители, од кои 43,1% претставува расположива 

работна сила значаен потенцијал за идниот развој на овој крај. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се има 

во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и потенцијалните 

потрошувачи и корисници на сите видови услуги.  

Порастот на животниот стандард и порастот на културата на домувањето доведуваат 

до постојано зголемување на површината на станот, подобрување на внатрешната 

организација и распоред, квантитативно и квалитативно подигнување на комуналната 

опременостна станот. 

Во тој контекст, изградбата на енергетска инфраструктура, е во функција на 

обезбедување поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија 

во овој дел на Републиката, со што се овозможува квалитативно и квантитативно подигнување 

на комуналната опременост на станот. 
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5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен 

фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки на проектниот 

опфат 

 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени 

се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

• директен увид на теренот и 

• директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно неизграден и затоа 

треба програмски да се осмисли и испланира за реалните потреби. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата на 

просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на 

предметната локација и нејзината околина. 

Предметниот проектен опфат е со површина од 2388м2 (0,24 ха) со намена: 

НЗ – Неизградено земјиште 

 

2388 m2 100.0%

2388 m2 100.0%ВКУПНО

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

Неизградено земјипте

 
 

За дел од проектниот опфат е донесен Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), 

на КП 1618, КП 1619/2 и КП 1616, KO Марена, Општина Кавадарци за кој е издаден извод од УП 

со бр.11-7201/2 од 17.11.2022год. одобрен со потврда за одобрување од градоначалник со 

бр.11-1222/18 од 23.08.2022год за кои е издадено одобрение за градење со бр.11-178 од 

28.12.2022 година и за останатиот дел се добиени услови за планирање на просторот број 

Y21723 од Мај 2023 год. За кои е издадено решение за услови за планирање на просторот 

издадено од МЖСПП – Сектор за планирање со бр. УП1-15 1214/2023 од 19.06.2023год. 

Проектниот опфат зафаќа површина од 0,24ха. 
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6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, 

постојни споменички целини, културни предели и друго 

 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до 

денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни траги од вонредни културни, 

историски и уметнички вредности кои го потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот 

на македонскиот народ на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа во 

корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и  просторен развој, 

односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на пазарно 

стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 

Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на недвижното 

културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно наследство од посебно 

значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни културни 

добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство споменик на 

културата, односно на недвижните предмети за кои основано се претпоставува дека имаат 

споменично својство. Тоа се: археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, 

безистени, кули, саат кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, 

стари градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, блиските населени 

места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат спомениците. 

Управата за заштита на културно наследство, Министерството за култура во постапка 

бр.53341 на електронскиот систем е-урбанизам нема одговорено дали во граници на 

проектниот опфат има заштитени добра, ниту добра за кои основано се претпоставува дека 

претставуваат културно наследство. 

Доколку во процесот на реализација на проектот бидат откриени објекти, односно 

предмети ( целосно зачувани или фрагменти) од материјалната култура на Р.Македонија, 

изведувачот е должен веднаш да ги прекине работите и да ја извести Управата за заштита на 

културното наследство, во смисла на член 65 од Законот за заштита на културното наследство 

(Сл.Весник на РМ.бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 

199/14, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 
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7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: сообраќајните, 

електричните, канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, 

топловодните, телефонските и другите водови и објекти 

 

Сообраќај 

• Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со бр 12-8/879 од 

26.06.2023 година констатирано е дека приложениот проектен опфат може да се 

планира без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот 

сообраќај. 

• Јавно претпријатие за државни патишта има одговорено во постапка бр. 53341 на 

електронскиот систем е-урбанизам со бр.10-5879/2 од 03.07.2023 година има 

доставено податоци и информации дека покрај предметниот проектен опфат не 

поминува државен пат кој е во надлежност на Јавното претпријатие за државни 

патишта. 

Комунална инфраструктура 

• Согласно допис со арх.бр. 11-3910/1 од 27.06.2023 година, од АД МЕПСО, предметниот 

проектен опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на АД МЕПСО  

• Согласно допис прибавен на електронскиот систем е-урбанизам, во ПИМ постапка 

со бр. 53341 од 29.06.2023год., од Македонски Телеком, во границите на проектниот 

опфат нема постојни ТК инсталации; 

• Согласно податоци и информации од НОМАГАС Скопје со Бр.15-2907/2 од 26.06.2023  

Известува дека на наведениот плански опфат нема и не е планирана изградба на 

гасоводна мрежа. 

Останати релевантни институции 

• Останати податоци и информации од релевантни институции не се добиени.  

 

8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко планирање, 

релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

 

Извод од план од повисоко ниво 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од услови за 

планирање на просторот број Y21723 од Мај 2023 год. За кои е издадено решение за услови 

за планирање на просторот издадено од МЖСПП – Сектор за планирање со бр. УП1-15 

1214/2023 од 19.06.2023год. Проектниот опфат зафаќа површина од 0,24ха. 
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Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, насоки и 

решенија од планската документација од повисоко ниво и графички прилози, или прилози 

кои ги прикажуваат решенијата на планот. 

За дел од проектниот опфат е донесен Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), 

на КП 1618, КП 1619/2 и КП 1616, KO Марена, Општина Кавадарци за кој е издаден извод од УП 

со бр.11-7201/2 од 17.11.2022год. одобрен со потврда за одобрување од градоначалник со 

бр.11-1222/18 од 23.08.2022год за кои е издадено одобрение за градење со бр.11-178 од 

28.12.2022 година и за останатиот дел се добиени услови за планирање на просторот број 

Y21723 од Мај 2023 год. За кои е издадено решение за услови за планирање на просторот 

издадено од МЖСПП – Сектор за планирање со бр. УП1-15 1214/2023 од 19.06.2023год. 

Проектниот опфат зафаќа површина од 0,24ха. 

За предметните урбанистички проекти има добиено и одобрение за градење како и 

решение за согласност со број УП1-10-1 од 07.02.2023 година за приклучување на 

електродистрибутивната мрежа на Електродистрибуција дооел – Скопје. 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, Мрежен Инженеринг, врз основа на член 170, став 

2 од Законот за енергетика (Сл.Весник на РМ бр. 96/2018 и Службен весник на РСМ бр. 

96/2019) постапувајќи по Барање за издавање на согласност за приклучување на 

електродистрибутивната мрежа на РЕСУРС ЛТДИ ДООЕЛ Кавадарци има донесено Решение 

за согласност за приклучување на електродистрибутивна мрежа со УП1-10-371, УП1-10-372 и 

УП 1-10-373 од 17.08.2022 со кои се дефинирани начинот и условите за приклучување на 

објектите на електродистрибутивната мрежа. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 

поставувње на планските концепции и решенија во сите области релевантни за планирањето 

на просторот, обработени во согласност со Просторниот план на Република Македонија. 

При изработка на предметната документација треба да се земат во предвид 

горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни согледувања од секторските 

области опфатени со Просторниот план на РМ. 
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Прилози кон текстуален дел 
1.      Полномошно од нарачателот 

2. Податоци и информации од 

државните органи, институции, установи 

и правни лица кои вршат јавни услуги  
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-22/4 – 258 од 11.07.2023 год   

                                                                                                                                                      Скопје 

 

Одговорно лице: Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис број 89/23 од 23.06.2023 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за изградба на 10/20Kv електричен кабелски подземен вод со намена Е1.8 – 
Инфраструктури за пренос на електрична енергија за поврзување на фотонапонски панели за производство на 
електрична енергија, на дел од КП 1618, дел од КП 1616, дел од КП 1646 и дел од КП 1649/1, КО Марена, Општина 
Кавадарци, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните 
податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго – Има планирана СН мрежа 

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 

Marko 
Birachoski

Digitally signed by 
Marko Birachoski 
Date: 2023.07.12 
10:03:47 +02'00'
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Popovska

Digitally signed by Eli 
Popovska 
Date: 2023.06.28 
05:54:41 +02'00'









 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 53341 

Дата: 29.06.2023 

До 
РЕСУРС ЛТДИ ДООЕЛ 
Ул. Ило Костов бр.31, 1430 Кавадарци 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 10/20Kv 
електричен кабелски подземен вод со намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична 
енергија за поврзување на фотонапонски панели за производство на електрична енергија, на дел од 
КП 1618, дел од КП 1616, дел од КП 1646 и дел од КП 1649/1, КО Марена, Општина Кавадарци, Ве 
известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                            Васко Најков 

                                         
 

NIKOLChE 
TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2023.06.30 
09:25:06 +02'00'
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
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magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii
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{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

10 (20) kV електричен 
кабелски подземен вод
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(
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Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici
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AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija
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#
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Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii
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!(
o

o

o

o

o

o

o

o

o o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o
o

o

o

o

o

o







#

$T$T
$T
$T
$T

$T


Вардар!(

Kavadarci
Negotino

Demir Kapija

Rosoman

Gradsko

Tikve{

Dubrovo

Gradsko

Demir Kapija

Kukure~ani
Krivolak

Makarija
Gradec

Do{nica

Babuna

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
o


% Spomeni~ki celini
!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii
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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
 
ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 
 
 
 
 
       Бр.11-7201/2 од 17.11.2022 
              
Сектор за комунални работи,  
урбанизам, сообраќај и заштита на 
животната средина Кавадарци 
Одделение за урбанизам         
 

 
 
 
Гградежна парцела бр.  1.1 
 
 Содржи: 
     1. Графички дел 
-Заверена копија од синтезен план   
-заверена копија од инфраструктурен план 
-заверена копија од сообраќаен план 
-заверена копија планн од урбанистичко решение 
 
 
      2.Текстуален дел: 
- Заверена копија од општите и посебните услови за градење, параметри за 
споредување на планот, мерки за заштита на културно наследство, на природата и 
животната средина, мерки за заштита и спасување, мерки за движење на 
хендикепирани лица и сл. 
 
                                                                                               
Изготвил: арх.тех.Ленча Тодорова                                                      Раководител на Сектор 
                                                                                                                            дги Александра Деневска 
Контролирал:                                                                    
 м-р диа Марија Данаилова                   

м.п 
 
 
 

ИЗВОД од  
Урбанистички проект вон опфат на 
урбанисички план за  со намена Е1.13-
Површински соларни и фотоволтаични 
електрани (фото напонски панели за 
производтство на електрична енергија  кои се 
градат на земјиште ) на КП бр.1618, КП бр.1619/2 
и КП бр.1616 КО Марена, Општина Кавадарци со 
тех.бр.52/22 од Јуни 2022   изработен од РЕСУРС 
ЛТДИ ДОООЕЛ Кавадарци              
УП вон населено место:________________________ 
Потврда за одобрување  бр. 11-1222/18 од 23.08.2022 
Намена на градба : Е1.13,  Е1.8 
КО:   Марена    КП. бр.1618, 1619/2 и  1616 
ДЛ:                           М: 1 : 1000 
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GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   0.67ha

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13- ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ
ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 1618,

КП 1619/2 И КП 1616, KO МАРЕНА, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

472

ЛИСТ БР. 4

РЕСУРС ЛТДИ -дооел
Ило Костов 31 - Кавадарци

Управител:
Даниел Лалков

ФАЗА

У
M=1:1000

ПЛАНЕР:
ДУШКО КУЗМАНОВ, м.и.а.  овл.бр. 0.0638

ЈУНИ, 2022

СИНТЕЗНА КАРТА

УРБАНИСТИЧКИ  ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ  ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13- ПОВРШИНСКИ
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ  ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ  ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО  НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 1618, КП 1619/2 И КП 1616, KO
МАРЕНА, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

TEХ.БР: 52/22
ЛОКАЦИЈА: ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

НАРАЧАТЕЛ: ДТУ СВВСОНЦЕ ДООЕЛ СКОПЈЕ

GRADE@NA LINIJA

MAKSIMALNA VISO^INA NA GRADBATA DO VENEC
KATNOST NA GRADBATA

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA

G.L.
POVR[INA ZA GRADEWE OGRANI^ENA SO

E1.13 - POVR[INSKI SOLARNI I FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANIE1.13

NAMENA
E - INFRASTRUKTURI

GRADE@NA LINIJA

REGULACIONA LINIJA

GRANICA NA GRADE@NA PARCELA
GL

RL

GGP

ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

ВЛЕЗ  - ИЗЛЕЗ ВО/ОД ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

НИВЕЛМАН

ВИСИНСКА КОТА

КОЛОВОЗ (ТАМПОНИРАН ПАТ)

E1.8 - INFRASTRUKTURA ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJAE1.8

ПРОФИЛ НА НОПЛАНИРАН ПАТ

ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ

NUMERACIJA NA POVR[INA ZA GRADBA

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA
ELEKTROMRE@A POSTOJNA

ПРОФИЛ НА ПОСТОЕЧКИ ПАТ

ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО
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GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   0.67ha

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13- ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ
ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 1618,

КП 1619/2 И КП 1616, KO МАРЕНА, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ
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ЛИСТ БР. 3

РЕСУРС ЛТДИ -дооел
Ило Костов 31 - Кавадарци

Управител:
Даниел Лалков

ФАЗА

У
M=1:1000

ПЛАНЕР:
ДУШКО КУЗМАНОВ, м.и.а.  овл.бр. 0.0638

ЈУНИ, 2022

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРИКЛУЧНИ ТОЧКИ
ЗА СИТЕ ВОДОВИ И ГРАДБИ НА ИНФРАСТРУКТУРА

УРБАНИСТИЧКИ  ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ  ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13- ПОВРШИНСКИ
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ  ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ  ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО  НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 1618, КП 1619/2 И КП 1616, KO
МАРЕНА, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

TEХ.БР: 52/22
ЛОКАЦИЈА: ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

НАРАЧАТЕЛ: ДТУ СВВСОНЦЕ ДООЕЛ СКОПЈЕ

GRADE@NA LINIJA

MAKSIMALNA VISO^INA NA GRADBATA DO VENEC
KATNOST NA GRADBATA

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA

G.L.
POVR[INA ZA GRADEWE OGRANI^ENA SO

GRADE@NA LINIJA

REGULACIONA LINIJA

GRANICA NA GRADE@NA PARCELA
GL

RL

GGP

ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

NAMENA

НИВЕЛМАН

ВИСИНСКА КОТА

E1.13 - POVR[INSKI SOLARNI I FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANIE1.13

E - INFRASTRUKTURI

E1.8 - INFRASTRUKTURA ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJAE1.8

NUMERACIJA NA POVR[INA ZA GRADBA

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA
ELEKTROMRE@A POSTOJNA
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GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   0.67ha

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13- ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ
ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 1618,

КП 1619/2 И КП 1616, KO МАРЕНА, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ
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ЛИСТ БР. 2

РЕСУРС ЛТДИ -дооел
Ило Костов 31 - Кавадарци

Управител:
Даниел Лалков

ФАЗА

У
M=1:1000

ПЛАНЕР:
ДУШКО КУЗМАНОВ, м.и.а.  овл.бр. 0.0638

ЈУНИ, 2022

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА
СООБРАЌАЈ И НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ

УРБАНИСТИЧКИ  ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ  ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13- ПОВРШИНСКИ
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ  ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ  ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО  НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 1618, КП 1619/2 И КП 1616, KO
МАРЕНА, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

TEХ.БР: 52/22
ЛОКАЦИЈА: ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

НАРАЧАТЕЛ: ДТУ СВВСОНЦЕ ДООЕЛ СКОПЈЕ

GRADE@NA LINIJA

MAKSIMALNA VISO^INA NA GRADBATA DO VENEC
KATNOST NA GRADBATA

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA

G.L.
POVR[INA ZA GRADEWE OGRANI^ENA SO

GRADE@NA LINIJA
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GRANICA NA GRADE@NA PARCELA
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GGP

ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

ВЛЕЗ  - ИЗЛЕЗ ВО/ОД ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

NAMENA

НИВЕЛМАН

ВИСИНСКА КОТА

E1.13 - POVR[INSKI SOLARNI I FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANIE1.13

E - INFRASTRUKTURI

КОЛОВОЗ (ТАМПОНИРАН ПАТ)

E1.8 - INFRASTRUKTURA ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJAE1.8

ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ

NUMERACIJA NA POVR[INA ZA GRADBA

ПРОФИЛ НА НОПЛАНИРАН ПАТ

ПРОФИЛ НА ПОСТОЕЧКИ ПАТ

ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13- ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ
ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 1618,

КП 1619/2 И КП 1616, KO МАРЕНА, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ
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ЛИСТ БР. 1

РЕСУРС ЛТДИ -дооел
Ило Костов 31 - Кавадарци

Управител:
Даниел Лалков

ФАЗА

У
M=1:1000

ПЛАНЕР:
ДУШКО КУЗМАНОВ, м.и.а.  овл.бр. 0.0638

ЈУНИ, 2022

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

УРБАНИСТИЧКИ  ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ  ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13- ПОВРШИНСКИ
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ  ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ  ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО  НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 1618, КП 1619/2 И КП 1616, KO
МАРЕНА, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

TEХ.БР: 52/22
ЛОКАЦИЈА: ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

НАРАЧАТЕЛ: ДТУ СВВСОНЦЕ ДООЕЛ СКОПЈЕ

GRADE@NA LINIJA

MAKSIMALNA VISO^INA NA GRADBATA DO VENEC
KATNOST NA GRADBATA

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA

G.L.
POVR[INA ZA GRADEWE OGRANI^ENA SO

NAMENA

GRADE@NA LINIJA
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E1.8 - INFRASTRUKTURA ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJAE1.8

NUMERACIJA NA POVR[INA ZA GRADBA

ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : +389-78-240-218, 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Македонија    Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 
 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 

ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 210-069730000-134, НЛБ Тутунска Банка 

Главна приходна шифра : 41.10 – Развој на градежни објекти 
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Кабловското напојување со среднонапонска и нисконапонска ел. мрежа ќе се 

определи во понатамошниот тек на разработка на техничката документација, односно со 

изработка на идејни и главни проекти за електрична мрежа од страна на стручните служби 

на ЕВН Македонија.  

Согласно добиеното писмо од МЕПСО, постојни и планирани 110kV и 400кV 

инсталации не се вкрстувааат со проектиот опфат. 

 

Телефонска мрежа 

Согласно добиеното писмо од Телеком, АЕК и А1 Македонија, на посочената 

предметна локација, нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи. 

За овој тип на градба не е потребен телефонски и интернет приклучок. 

 

4. Детални услови за проектирање и градење 

 

Локацијата на проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 1618, КП 

1619/2 и КП 1616, KO Марена, Општина Кавадарци oпфатена во рамките на урбаниот опфат 

на Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени Услови за 

планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 

Република Македонија, со технички број Y13422 од Април 2022, за кои Услови е добиено 

Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15 

779/2022 од 04.05.2022 година. 

 

Општи услови за изградба 

Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20). 

1. Понатамошна разработка на УП ќе биде со основни проекти за градби. 

2. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето дадени во 

условите за планирање на просторот, важат за сите новопланирани градежни парцели. 

3. Изградбата на нови објекти, изградбата на супраструктурата и 

инфраструктурата како и вкупното просторно уредување на градежната парцела, треба да 

се изведува согласно законската и подзаконската регулатива, техничките прописи во 

областа на градежништвото и урбанизмот како и овие параметри што се составен дел на 

проектната документација. 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : +389-78-240-218, 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Македонија    Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 
 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 

ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 210-069730000-134, НЛБ Тутунска Банка 

Главна приходна шифра : 41.10 – Развој на градежни објекти 
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4. Градежна линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот се 

утврдуваат услови за идна градба. Согласно Правилник за урбанистичко планирање 

(Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

5. Основна класа на намена на градежната парцела е Е1.13 - Површински 

соларни и фотоволтаични електрани, како комплементарна намена се јавува и намената 

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија, која служи исклучиво за 

функционирање на примарната намена. 

6. Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја 

покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е зафатен 

со градба. Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како однос помеѓу 

површината на земјиштето под градбата и вкупната површина на градежното земјиште, 

изразен во процент. Во површината под градба се подразбира површината ограничена со 

надворешните ѕидови и столбови на градбата во висина на приземната плоча без 

надворешните тераси, скали, рампи, патеки и друго.  

7. Коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина која 

го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. Коефициент на 

искористеност на земјиштето се пресметува како однос по меѓу вкупната изградена 

површина, односно збирот на површините на сите изградени спратови на градбата и 

вкупната површина на градежното земјиште, изразен со рационален број до две децимали. 

8. Под вкупна изградена површина се сметаат површините на сите надземни 

етажи. Параметрите во однос на процентот на изграденост, како и на коефициентот на 

искористување на земјиштето се во рамките на предвидените со Правилник за стандарди и 

нормативи за урбанистичко планирање. 

9. Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува 

однос помеѓу површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната 

површина на градежното земјиште изразено во проценти и истот изнесува минимум 20%. 

10. Услови за градење на објекти, содржат и посебни услови за изведба на 

сообрајќајна инфраструктура и посебни услови за изведба приклучоците или уредите за 

снабдување со вода, одводување на отпадни води, електро-комуникациска инфраструктура 

и др. При планирањето на комуналната  инфратруктура, запазени се стандардите и 

нормативите, пропишани со Законот и подзаконските акти. 

11. Освен услов за изградба на планираната развиена површина за градење е 

обезбедувањето на потребниот број на паркинг места внатре во ГП. 

12. Инфраструктурните водови внатре во градежната парцела, како и приклучоците 

со надворешната инфраструктура, ќе се дефинираат со основни проекти за секоја фаза 

соодветно со точни пресметки за потреби и количини. 

13. Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се 

опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија 

бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
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14. Сообраќајното решение за приклучок на објектот е планирано преку 

постоечките пристапни патишта. 

15. Согласно Закон за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 32/20), во 

просторните и урбанистички планови, врз основа на документацијата за недвижното културно 

наследство, задолжително се утврдуваат: плански мерки за заштита на спомениците на 

културата, како и насоки за определување на режимот на нивната заштита. Доколку при 

изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до 

откривање на материјални остатови со културно-историска вредност, потребно е да се 

постапи согласно Законот за заштита на културното наследство, односно веднаш да се 

запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција за 

заштита на културно наследство и во таа смисла да се применат плански мерки за заштита 

на недвижно културно наследство:  

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво заради 

обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување на нивната културна 

функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците на културата за 

соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите и во вкупниот 

развој на државата;  

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 

споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот 

споменичен простор заради зачувување на нивната културно-историска димензија и 

соодветна презентација;  

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 

16. Врз основа на Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) за Урбанистички проект, се 

предвидуваат мерки за заштита и спасување од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во Република Македонија. 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за 

заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а 

не се предвидени со овој закон. Урбанистичко-технички мерки се: засолнување, заштита и 

спасување од поплави, заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, 

заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства, заштита и спасување од 

урнатини, заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и спасување од 

сообраќајни несреќи. Хуманитарни мерки се: евакуација, згрижување на загрозеното и 

настраданото население, радиолошка, хемиска и биолошка заштита, прва медицинска 

помош, заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло, заштита и 

спасување на растенија и производи од растително потекло и асанација на теренот. 
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Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се опфатени 

во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во согласност со 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21 и 

104/22). 

 

Посебни услови за изградба 

Градежна парцела 1.1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Површина на градежна парцела: 6724м² 

Површина за градење: 3640м² 

Вкупна изградена површина: 3640м² 

Процент на изграденост: 81,3% 

Коефициент на искористеност: 0,81 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 

Пристап: Пристапот до градежната парцела е обезбеден преку новопланираниот пат, 

од градежната парцела до јавен пат на КП 1365, КО Марена. 

Паркирање: 

Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела, каде е потребно едно 

паркинг место за повремено одржување на фотоволтаичната електрана. За 

определувањето на потребниот број на паркинг места користени се нормативи според 

Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 

219/21 и 104/22). 

 

Површина за градење 1.1.1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Површина за градење: 3589м² 

Вкупна изградена површина: 3589м² 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 

 

Површина за градење 1.1.2 

Намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија (трафостаница) 

Површина за градење: 52м² 

Вкупна изградена површина: 52м² 

Висина на венец: 3,50м 

Број на катови: П 

 

Од предложеното проектно решение, а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен опфат: 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : +389-78-240-218, 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Македонија    Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 
 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 

ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 210-069730000-134, НЛБ Тутунска Банка 

Главна приходна шифра : 41.10 – Развој на градежни објекти 

47 

 
 

 

Намена на ГП: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија 

(трафостаница) 

Површина на проектен опфат: 6724м² 

Површина на градежна парцела: 6724м² 

Површини за градба: 3640м2 

Вкупно изградена површина: 3640м² 

Процент на изграденост: 54,1% 

Коефициент на искористеност: 0,54 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 

Површина за новопланиран пристапен пат: 1217м2 
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1.1.1
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
10,00 П 3589 m2 3589 m2

1.1.2
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија
3,50 П 52 m2 52 m2

Пристапен пат 1406 m2

Заштитно зеленило 839 m2

6724 m2 3640 m2 3640 m2 54,1% 0,54

4479 m2

-

-

-

-

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13- Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 1618, КП 1619/2 и КП 1616, KO 

Марена, Општина Кавадарци

6724 m2

Вкупно:

-

-

81,3% 0,811.1

 

 

 

5. Мерки за заштита 

5.1 Мерки за заштита на животната средина  

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект на 

заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 

урбанистичкиот план е следна: 

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 

48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18).  
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-  Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 

148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 151/21).  

- Закон за водите (Сл. весник на Р.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 

163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). 

- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр.68/04, 107/07, 102/08, 143/08 и 

124/10); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на Р.М. бр.79/07 и 124/10); 

- Закон за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 

41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 

- Закон за земјоделското земјиште (Сл. весник на Р.М. бр. 135/07, 17/08, 18/11, 42/11, 

148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/14, 

215/15, 7/16 и 39/16).  

- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 

219/21 и 104/22). 

- Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 

144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 

129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16 и 132/16) и други законски и подзаконски 

акти. 

Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите правни и 

физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната средина, 

заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а тоа е 

регулирано со Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 553/05, 81/05, 24/07, 159/08, 

83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18).  

Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 

средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 

- рационално и одржливо користење на природните богатста и 

- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на 

глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да обезбеди 

висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето. 
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Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 

влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 

медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен 

просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана средина за 

живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени во 

создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот опфат. 

 

5.2 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 

41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 

81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), задолжително треба да се применуваат мерките за 

заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот за 

заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите на 

државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, 

јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за 

заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.М.“ 

бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Закон за пожарникарството 

(Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), како и: Уредбата за 

спроведување на заштита и спасување од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Уредбата за 

спроведување и спасување од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05) и Уредбата за начинот 

на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на 

просторот и населбите, во проектите и при изградба на градбите, како и учество во техничкиот 

преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за заштита, 

спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 
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- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и одржување на 

другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 

- Одредување и изведување на заштитните мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 

-  Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а кои 

искажале потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во системот 

за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од природни непогоди, 

епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се изработува врз основа на 

Процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, епифитотии и други несреќи. 

Планот за заштита и спасување содржи превентивни и оперативни мерки, активности и 

постапки за заштита и спасување. Планот го донесува Советот на Општината. 

Согласно член 51 и  член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување мерките 

за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од 

превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите на 

државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат 

и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да 

спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и 

спасување од проценетите опасности. 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 

редовното планирање и работа 

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  спасување  
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5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 

извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и 

уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и 

инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за заштита и спасување 

како и  согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, 

при планирање и уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба на објектите 

(Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и учество во техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство 

и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот 

сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 

туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфрастурктура. 

Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - 

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), а во функција на уредување на 

просторот задолжително се обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Озбебедување на противпожарни пречки 

- Изградба на градби  за заштита и 

- Изградба на потребната инфрастурктура 

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - 

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) се предвидуваат: 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи 

се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 

планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање на изградба на 

градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за градби на 

кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен елаборат за заштита 
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од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеност на мерките 

за заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од изработка на елаборатите се 

изземаат станбени градби со висина на венецот до 10м. и јавните градби со капацитет за 

истовремен престој до 25 лица. Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, 

експлозии и опасни материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 

единици за заштита и спасување согласно член 70, од Закон за заштита и спасување 

(Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

Организацијата и спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се остварува 

во рамките на системот за заштита и спасување се уредува со Закон за пожарникарството 

(Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и Уредбата за спроведување 

на заштитата и спасувањето од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Правилникот за 

суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти (Сл.весник на Р.М. 

бр.94/09), и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 

 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во случај 

на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Кавадарци. Во процесот на 

планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на 

загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките 

услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното ширење, 

гаснење и укажување помош при отстранување на последиците предизвикани со пожари. 

Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура со хоризонталните и 

вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена интервенција на 

противпожарните возила, во согланост со ПП норми и стандарди, водењето на другата 

инфраструктура да е во инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени 

безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со  основните проекти. 

- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 

димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените и 

постојните градби во случај на пожар. Истите се димензионирани со доволна 

широчина на пристапот и соодветна конструкција, за да овозможи лесна подготовка и 

ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожар и спасување на 

луѓето. 

- Рабниците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 
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При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 

предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање на 

пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од 

противпожарната оптовареност на истите. 

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките мерки 

нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

Согласно член 76 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - 

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Јавнотопретпријатие што стопанисува со 

водоводната мрежа во градот Кавадарци е должно да изработи основни решенија на улична 

хидратанска мрежа во сите делови на градот така и во планскиот опфат која е предмет на 

планската документација. 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на планскиот 

опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од зголемено 

пожарно оптеретување.  

 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. За 

овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање 

и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на градбите. Ова 

подразбира да се градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен проток на 

сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди депонија за 

складирање на градежниот одпад, при евентуални урнатини. Организацијата и 

спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во рамките на системот за 

заштита и спасување, се уредува со Уредбата за спроведување на спасувањето од 

урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 

 

Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од сообраќајницa која 

овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 

При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните 

возила. 

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 

пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи лесна 
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подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 

спасување на луѓето. 

Ивичњаците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со 

Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 

71/16, 106/16 и 83/18). 

При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Законот за 

заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 

71/16 и 106/16). 

 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на градбите. 

Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили на 

сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на 

луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13, 14, 34 и 35 мора да 

се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 93/12 - 

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Законот за пожарникарството (Сл. 

весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 

 

5.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за спроведување 

на сите активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност и нивното вклучување 

во заедницата.  

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите.  Потребно е во 

сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, раскрсници 

со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како и звучни и 

виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да користи куче - 

водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни  намени.  

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани нископодни 

автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на приспособени 

меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот превоз на сите линии,  
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пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на давање јасни и достапни 

информации на терминалите и во возилата.  

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба да 

биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот дизајн“ означува 

оформување на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може да 

ги користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од риспособување или 

посебнооформување. 

Посебна цел: Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 

живеење.  

Мерки:  

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со примената на 

начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин создавање на нови пречки; 

- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 

- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на Универзалниот дизајн; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица со 

инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 

- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното прашање за 

лицата со инвалидност.  

 

5.4 Мерки за заштита на културното наследство 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко наоѓалиште 

треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон за заштита и спасување 

(Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

(1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде 

до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 

извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на 

работите е должен: 
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1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го направи 

при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до предавањето да 

превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се оштетат или да се 

отуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е направено. 
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II. ПЛАНСКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
Текстуален дел  
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1. Проектна програма 
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2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение на 

градежната парцела, во која е утрврден простор определен со градежни линии 

2.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 

нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

 

Постапка за изготвување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

изградба на 10/20Kv електричен кабелски подземен вод со намена Е1.8 – Инфраструктури 

за пренос на електрична енергија за поврзување на фотонапонски панели за производство 

на електрична енергија, на дел од КП 1618, дел од КП 1616, дел од КП 1646 и дел од КП 1649/1, 

КО Марена, Општина Кавадарци  е покрената по иницијатива на СВВ СОНЦЕ ДООЕЛ Скопје. 

Проектниот опфат ги опфаќа следните катастарски парцели: дел од КП 1618, дел од КП 

1616, дел од КП 1646, дел од КП 1649/1, КО Марена, низ кои поминува кабелскиот подземен 

вод, во ров со широчина од 0,6м до 1,0м, како и површините на трафостаниците, од кои, 

катастарските парцели КП 1618 и КП 1616 се веќе опфатени со претходно издадени услови 

за планирање на просторот број Y13422 од Април 2022 година, односно со Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 

кои се градат на земјиште), на КП 1618, КП 1619/2 и КП 1616, KO Марена, Општина Кавадарци 

за кој е издаден извод од УП со бр.11-7201/2 од 17.11.2022год. одобрен со потврда за 

одобрување од градоначалник со бр.11-1222/18 од 23.08.2022год., додека за останатите две 

дел од КП 1646 и дел од КП 1649/1 се опфатени со услови за планирање на просторот број 

Y21723 од Мај 2023 год. За кои е издадено решение за услови за планирање на просторот 

издадено од МЖСПП – Сектор за планирање со бр. УП1-15 1214/2023 од 19.06.2023год. 

Проектниот опфат зафаќа површина од 0,24ха. 

Согласно јачината на 10(20)Kv кабелски подземен вод, а согласно Законот за градење 

(Сл.весник на Р.Македонија бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 

137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15,226/15, 30/16, 

31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр.244/19, 18/20 

и 279/20) оваа инфраструктура претставува објект од втора категорија, за кои надлежна е 

Општина Кавадарци. 

Должината на кабелот изнесува до 483м’ од кои услови за планирање на просторот ќе се 

побараат за должина 277м’, односно за дел од КП 1646 и дел од КП 1649/1, КО Марена, додека 

останатиот дел на дел од КП 1618 и дел од КП 1616 од 206м’ е опфатен со Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 
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кои се градат на земјиште), на КП 1618, КП 1619/2 и КП 1616, KO Марена, Општина Кавадарци 

за кој е издаден извод од УП со бр.11-7201/2 од 17.11.2022год. одобрен со потврда за 

одобрување од градоначалник со бр.11-1222/18 од 23.08.2022год.  

Согласно јачината на 10(20)Kv кабелски подземен вод, а согласно Законот за градење 

(Сл.весник на Р.Македонија бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 

137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15,226/15, 30/16, 

31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр.244/19, 18/20 

и 279/20) оваа инфраструктура претставува објект од втора категорија, за кои надлежна е 

Општина Кавадарци. 

Почетната точка на предметниот проектен опфат односно делот од проектниот опфат 

каде е предвидена новопроектираната трафостаница на дел од КП 1618, како и дел од КП 

1616, КО Марена се поклопува со Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со  

амена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 1618, КП 1619/2 и КП 

1616, KO Марена, Општина Кавадарци.  Крајната точка од трасата завршува на постоечка 

трафостаница во постоечки столб на КП 1649/1, КO Марена, Општина Кавадарци. 

Вкупната површина на планскиот опфат изнесува 2388 м2. 

Со овој УП се формира една градежна парцела, согласно Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23). 
 

Нумерички показатели за проектниот опфат и објектите во проектниот опфат 

Намена: E1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија - подземен кабелски 

10(20)kV вод 

Површина на проектен опфат: 2388 м² 

Површина за градење: 2388м² 

Вкупна изградена површина: 2388м² 

Процент на изграденост: / 

Коефициент на искористеност: / 

Паркирање: 

За ваков тип на објекти не се предвидува паркинг места. 

 

Површина за градење 1.1. 

Намена: E1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија - подземен кабелски 

10(20)kV вод 

Површина за градење: 2388 м² 

Вкупна изградена површина: 2388 м² 

Од предложеното проектно решение, а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен опфат: 
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Намена на ГП: E1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија - подземен 

кабелски 10(20)kV вод 

Површина на проектен опфат: 2388 м² 

Површини за градба: 2388 м2 

Вкупно изградена површина: 2388 м² 

 

П
о

вр
ш

и
н

а 
н

а 

п
р

о
ек

те
н

 о
п

ф
ат

б
р

о
ј н

а 

п
о

вр
ш

и
н

а 
за

 

гр
ад

б
а

ко
м

п
л

ем
ен

тр
ан

и
 к

л
ас

и
 н

а 

н
ам

ен
а

м
ак

си
м

ал
н

а 

ви
си

н
а 

н
а 

гр
ад

б
а

ка
тн

о
ст

П
о

вр
ш

и
н

а 
н

а 

н
ам

ен
а

п
о

вр
ш

и
н

а 
за

 

гр
ад

б
а 

н
а 

и
н

ф
р

ас
тр

ук
ту

р
а

Д
о

л
ж

и
н

а 
н

а 

и
н

ф
р

ас
тр

ук
ту

р
а

п
р

о
ц

ен
т 

н
а 

и
зг

р
ад

ен
о

ст

ко
еф

и
ц

и
ен

т 
н

а 

и
ск

о
р

и
ст

ен
о

ст

2388 m2 1.1
E1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична 

енергија - подземен кабелски 10(20)kV вод
- - 2388 m2 2388 m2 483 m' - -

2388 m2 2388 m2 483 m' - -

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ГРАДБИТЕ

Вкупно:

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 10/20Kv електричен кабелски подземен вод со намена                                                          

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија за поврзување на фотонапонски панели за производство на електрична                                

енергија, на дел од КП 1618, дел од КП 1616, дел од КП 1646 и дел од КП 1649/1, КО Марена, Општина Кавадарци

 
 

 

2.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг места 

 

До парцелата се пристапува преку новопланиран земјен пристапен пат, кој поминува 

од северна страна на проектниот опфат, и се врзува со постоечки јавен пат на КП 1365, КО 

Марена:  

 

Профил на новопланиран пристапен пат  

(тампониран – северна страна):  

- коловоз 2 х 2,75м = 5,5м 

 

Согласно целите и барањата на инвеститорот, а во согласност со просторниот план 

на Р.Македонја, како и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21,104/22 и 99/23), предвидени е следната поединечна класа 

на намена:  

- Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија  

 За оваа класа на намена не се планираат и не се потребни паркинг места. 
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2.3 Партерно решение со хортикултура 

 

Партерното решение на ниво на проектниот опфат останува самостојно да го 

решаваат сопствениците на градбите, но при тоа треба да се води сметка, со 

озеленувањето да се постигне поголем процент, како од естетски така и од заштитен аспект. 

Зеленилото во рамките на градежните парцели ќе има значајна функција во заштита на 

животната средина, но ќе има и забележителни пејсажни ефекти.  

 

2.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

 

Водовод и канализација 

За овој тип на градба не е потребен приклучок на водоводна и канализациона мрежа. 

 

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

За предметниот проектен опфат Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, Мрежен 

Инженеринг, врз основа на член 170, став 2 од Законот за енергетика (Сл.Весник на РМ бр. 

96/2018 и Службен весник на РСМ бр. 96/2019) постапувајќи по Барање за издавање на 

согласност за приклучување на електродистрибутивната мрежа има донесено Решение за 

согласност за приклучување на електродистрибутивна мрежа со УП1-10-1 од 07.02.2023 со 

кои се дефинирани начинот и условите за приклучување на објектите на 

електродистрибутивната мрежа. 

Телефонска мрежа 

Согласно добиеното писмо од Телеком и АЕК, на посочената предметна локација, 

има податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи. 

За овој тип на градба не е потребен телефонски и интернет приклучок. 
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3. Детални услови за проектирање и градење 

 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од У Услови за 

планирање за просторот од Агенција за планирање на просторот Y53722 од Ноември 2022 и 

Решение за услови за планирање од Министерство за животна средина и просторно 

планирање УП1-15 2258/2022 од 20.12.2022 година и Изводот од план за Измена и дополнување 

на ГУП на Град Кавадарци и населбите Ваташа и Глишиќ 2016-2026 донесен со одлука бр. 08-

2790/1 ид 30.05.2019 година. 

На дел од трасата од проектниот опфат Министерството за транспорт и врски со 

Потврда за заверка има одобрено Проект за инфраструктура за линиска инфраструктурна 

градба 10/20 Kv кабелски вод од МХЕЦ Трстеник до ТС 35/10кв Кавадарци 2 (КО Трстеник, КО 

Шивец, КО Кавадарци 1 и КО Кавадарци 2), Општина Росоман и Општина Кавадарци на 

Инвеститор Монтинг Енергетика Тиквеш – ДОО Скопје, изработен од Друштво за инженеринг, 

производство, промет и услуги МЕХАНОТЕХНИКА увоз-извоз Битола дооел со тех.бр.03-02/106 

од Септември 2016. 

 

Општи услови за изградба 

Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23). 

1. Понатамошна разработка на УП ќе биде со основни проекти. 

2. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето дадени во 

условите за планирање на просторот, важат за сите новопланирани градежни парцели. 

3. Изградбата на нови објекти, изградбата на супраструктурата и 

инфраструктурата како и вкупното просторно уредување на градежната парцела, треба да 

се изведува согласно законската и подзаконската регулатива, техничките прописи во 

областа на градежништвото и урбанизмот како и овие параметри што се составен дел на 

проектната документација. 

4. Градежна линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот се 

утврдуваат услови за идна градба согласно Правилник за урбанистичко планирање (Службен 

весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21,104/22 и 99/23). 

5. Основна класа на намена е Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична 

енергија. 

6. Услови за градење на објекти, содржат и посебни услови за изведба на 

сообрајќајна инфраструктура и посебни услови за изведба приклучоците или уредите за 

снабдување со вода, одводување на отпадни води, електро-комуникациска инфраструктура 

и др. При планирањето на комуналната  инфратруктура, запазени се стандардите и 

нормативите, пропишани со Законот и подзаконските акти. 
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7. Инфраструктурните водови како и приклучоците со надворешната 

инфраструктура, ќе се дефинираат со основни проекти за секоја фаза соодветно со точни 

пресметки за потреби и количини. 

8. Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се 

опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија 

бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

9. Сообраќајното решение за приклучок на објектот е планирано преку 

постоечките пристапни патишта. 

10. Согласно Закон за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 32/20 и 

111/23), во просторните и урбанистички планови, врз основа на документацијата за 

недвижното културно наследство, задолжително се утврдуваат: плански мерки за заштита на 

спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот на нивната заштита. 

Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатови со културно-историска вредност, 

потребно е да се постапи согласно Законот за заштита на културното наследство, односно 

веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 

институција за заштита на културно наследство и во таа смисла да се применат плански 

мерки за заштита на недвижно културно наследство:  

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво заради 

обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување на нивната културна 

функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците на културата за 

соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите и во вкупниот 

развој на државата;  

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 

споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот 

споменичен простор заради зачувување на нивната културно-историска димензија и 

соодветна презентација;  

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 

11. Врз основа на Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) за Урбанистички проект, се 

предвидуваат мерки за заштита и спасување од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во Република Македонија. 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за 

заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а 

не се предвидени со овој закон. Урбанистичко-технички мерки се: засолнување, заштита и 

спасување од поплави, заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, 

заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства, заштита и спасување од 

урнатини, заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и спасување од 
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сообраќајни несреќи. Хуманитарни мерки се: евакуација, згрижување на загрозеното и 

настраданото население, радиолошка, хемиска и биолошка заштита, прва медицинска 

помош, заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло, заштита и 

спасување на растенија и производи од растително потекло и асанација на теренот. 

 

Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се опфатени 

во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во согласност со 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 

104/22 и 99/23). 

 

Нумерички показатели за проектниот опфат и објектите во проектниот опфат 

Намена: E1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија - подземен кабелски 

10(20)kV вод 

Површина на проектен опфат: 2388 м² 

Површина за градење: 2388м² 

Вкупна изградена површина: 2388м² 

Процент на изграденост: / 

Коефициент на искористеност: / 

Паркирање: 

За ваков тип на објекти не се предвидува паркинг места. 

 

Површина за градење 1.1. 

Намена: E1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија - подземен кабелски 

10(20)kV вод 

Површина за градење: 2388 м² 

Вкупна изградена површина: 2388 м² 

Од предложеното проектно решение, а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен опфат: 

Намена на ГП: E1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија - подземен 

кабелски 10(20)kV вод 

Површина на проектен опфат: 2388 м² 

Површини за градба: 2388 м2 

Вкупно изградена површина: 2388 м² 
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2388 m2 1.1
E1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична 

енергија - подземен кабелски 10(20)kV вод
- - 2388 m2 2388 m2 483 m' - -

2388 m2 2388 m2 483 m' - -

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ГРАДБИТЕ

Вкупно:

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 10/20Kv електричен кабелски подземен вод со намена                                                          

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија за поврзување на фотонапонски панели за производство на електрична                                

енергија, на дел од КП 1618, дел од КП 1616, дел од КП 1646 и дел од КП 1649/1, КО Марена, Општина Кавадарци

 
 

4. Мерки за заштита 

4.1 Мерки за заштита на животната средина  

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект на 

заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 

урбанистичкиот план е следна: 

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 

48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18).  

-  Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 

148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 151/21).  

- Закон за водите (Сл. весник на Р.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 

163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). 

- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр.68/04, 107/07, 102/08, 143/08 и 

124/10); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на Р.М. бр.79/07 и 124/10); 

- Закон за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 

41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 

- Закон за земјоделското земјиште (Сл. весник на Р.М. бр. 135/07, 17/08, 18/11, 42/11, 

148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/14, 

215/15, 7/16 и 39/16).  

- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 

219/21 и 104/22). 

- Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 

144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
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129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16 и 132/16) и други законски и подзаконски 

акти. 

Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите правни и 

физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната средина, 

заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а тоа е 

регулирано со Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 553/05, 81/05, 24/07, 159/08, 

83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18).  

Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 

средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 

- рационално и одржливо користење на природните богатста и 

- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на 

глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да обезбеди 

висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 

влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 

медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен 

просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана средина за 

живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени во 

создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот опфат. 

 

4.2 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 

41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 

81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), задолжително треба да се применуваат мерките за 

заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот за 

заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите на 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : +389-78-240-218, 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Македонија    Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 
 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

Главна приходна шифра : 41.10 – Развој на градежни објекти 

37 

 
 

 

државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, 

јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за 

заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.М.“ 

бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Закон за пожарникарството 

(Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), како и: Уредбата за 

спроведување на заштита и спасување од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Уредбата за 

спроведување и спасување од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05) и Уредбата за начинот 

на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на 

просторот и населбите, во проектите и при изградба на градбите, како и учество во техничкиот 

преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за заштита, 

спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и одржување на 

другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 

- Одредување и изведување на заштитните мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 

-  Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а кои 

искажале потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во системот 

за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од природни непогоди, 

епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се изработува врз основа на 

Процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, епифитотии и други несреќи. 

Планот за заштита и спасување содржи превентивни и оперативни мерки, активности и 

постапки за заштита и спасување. Планот го донесува Советот на Општината. 
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Согласно член 51 и  член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување мерките 

за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од 

превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите на 

државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат 

и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да 

спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и 

спасување од проценетите опасности. 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 

редовното планирање и работа 

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  спасување  

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 

извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и 

уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и 

инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за заштита и спасување 

како и  согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, 

при планирање и уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба на објектите 

(Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и учество во техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство 

и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот 

сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 

туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфрастурктура. 

Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - 

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), а во функција на уредување на 

просторот задолжително се обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 
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- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Озбебедување на противпожарни пречки 

- Изградба на градби  за заштита и 

- Изградба на потребната инфрастурктура 

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - 

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) се предвидуваат: 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи 

се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 

планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање на изградба на 

градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за градби на 

кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен елаборат за заштита 

од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеност на мерките 

за заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од изработка на елаборатите се 

изземаат станбени градби со висина на венецот до 10м. и јавните градби со капацитет за 

истовремен престој до 25 лица. Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, 

експлозии и опасни материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 

единици за заштита и спасување согласно член 70, од Закон за заштита и спасување 

(Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

Организацијата и спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се остварува 

во рамките на системот за заштита и спасување се уредува со Закон за пожарникарството 

(Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и Уредбата за спроведување 

на заштитата и спасувањето од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Правилникот за 

суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти (Сл.весник на Р.М. 

бр.94/09), и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 

 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во случај 

на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Кавадарци. Во процесот на 

планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на 

загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките 

услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното ширење, 

гаснење и укажување помош при отстранување на последиците предизвикани со пожари. 
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Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура со хоризонталните и 

вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена интервенција на 

противпожарните возила, во согланост со ПП норми и стандарди, водењето на другата 

инфраструктура да е во инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени 

безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со  основните проекти. 

- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 

димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените и 

постојните градби во случај на пожар. Истите се димензионирани со доволна 

широчина на пристапот и соодветна конструкција, за да овозможи лесна подготовка и 

ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожар и спасување на 

луѓето. 

- Рабниците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 

предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање на 

пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од 

противпожарната оптовареност на истите. 

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките мерки 

нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

Согласно член 76 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - 

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Јавнотопретпријатие што стопанисува со 

водоводната мрежа во градот Кавадарци е должно да изработи основни решенија на улична 

хидратанска мрежа во сите делови на градот така и во планскиот опфат која е предмет на 

планската документација. 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на планскиот 

опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од зголемено 

пожарно оптеретување.  

 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. За 

овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање 

и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на градбите. Ова 

подразбира да се градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен проток на 

сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди депонија за 

складирање на градежниот одпад, при евентуални урнатини. Организацијата и 
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спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во рамките на системот за 

заштита и спасување, се уредува со Уредбата за спроведување на спасувањето од 

урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 

 

Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од сообраќајницa која 

овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 

При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните 

возила. 

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 

пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи лесна 

подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 

спасување на луѓето. 

Ивичњаците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со 

Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 

71/16, 106/16 и 83/18). 

При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Законот за 

заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 

71/16 и 106/16). 

 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на градбите. 

Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили на 

сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на 

луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13, 14, 34 и 35 мора да 

се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 93/12 - 

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Законот за пожарникарството (Сл. 

весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 
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4.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

 

Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за спроведување 

на сите активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност и нивното вклучување 

во заедницата.  

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите.  Потребно е во 

сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, раскрсници 

со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како и звучни и 

виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да користи куче - 

водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни  намени.  

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани нископодни 

автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на приспособени 

меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот превоз на сите линии,  

пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на давање јасни и достапни 

информации на терминалите и во возилата.  

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба да 

биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот дизајн“ означува 

оформување на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може да 

ги користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од риспособување или 

посебнооформување. 

Посебна цел: Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 

живеење.  

Мерки:  

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со примената на 

начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин создавање на нови пречки; 

- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 

- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на Универзалниот дизајн; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица со 

инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 

- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното прашање за 

лицата со инвалидност.  
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4.4 Мерки за заштита на културното наследство 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко наоѓалиште 

треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон за заштита и спасување 

(Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

(1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде 

до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 

извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го направи 

при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до предавањето да 

превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се оштетат или да се 

отуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е направено. 
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Графички дел 
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1

Легенда

-граница на катастарска парцела

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

Скица од извршено премерување

   1:1200

„ГЕОДЕТСКИ

Кавадарци

(назив на трговец поединец - трговско друштво)

КО. Марена

ПРЕМЕР''

TRGOVEC POEDINEC  OVLASTEN GEODET/   
TRGOVSKO DRU[TVO ZA GEODETSKI  RABOTI
           "GEODETSKI  PREMER" DOOEL
                            Kavadarci

Delovoden broj : 0805-209

Mesto:  Marena

Izrabotil:   dipl.geod.in`

Mereweto e izvr{eno od: Lazar Bojaxiev geometar, Nikola Tasev dipl.geod.in`

Zaveril: Stojan Ore{kov ovlasten geod.in`

-земјен пат

-ограда

-трафо

+20 m опфат

1.1

ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА

(подземен кабелски 10(20)кВ вод)

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 1618,

КП 1619/2 И КП 1616, KO МАРЕНА, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ИЗГРАДБА НА 10/20KV ЕЛЕКТРИЧЕН КАБЕЛСКИ ПОДЗЕМЕН ВОД СО

НАМЕНА Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА
ЗА ПОВРЗУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ

ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, НА ДЕЛ ОД КП 1618,
ДЕЛ ОД КП 1616, ДЕЛ ОД КП 1646 И ДЕЛ ОД КП 1649/1, КО МАРЕНА,

ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

ЛЕГЕНДА

G.L.
ПОВРШИНА ЗА ГРАДБАЊЕ ОГРАНИЧЕНА СО ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 0.24ха
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1.1

ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА

(подземен кабелски 10(20)кВ вод)

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 1618,

КП 1619/2 И КП 1616, KO МАРЕНА, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ИЗГРАДБА НА 10/20KV ЕЛЕКТРИЧЕН КАБЕЛСКИ ПОДЗЕМЕН ВОД СО

НАМЕНА Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА
ЗА ПОВРЗУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ

ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, НА ДЕЛ ОД КП 1618,
ДЕЛ ОД КП 1616, ДЕЛ ОД КП 1646 И ДЕЛ ОД КП 1649/1, КО МАРЕНА,

ОПШТИНА КАВАДАРЦИ
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 0.24ха

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈ
ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА

E- ИНФРАСТРУКТУРА
E1.8 - ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА

1.1 НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА

ГРАНИЦА НА УСВОЕН УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ЕЛЕКТРИКА - ПОСТОЈНА
НОВОПЛАНИРАН ПОДЗЕМЕН 10(20)КВ КАБЕЛСКИ ВОД
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АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

Скица од извршено премерување

   1:1200
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Кавадарци

(назив на трговец поединец - трговско друштво)
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1.1

ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА

(подземен кабелски 10(20)кВ вод)

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕКТРАНИ (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 1618,

КП 1619/2 И КП 1616, KO МАРЕНА, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ИЗГРАДБА НА 10/20KV ЕЛЕКТРИЧЕН КАБЕЛСКИ ПОДЗЕМЕН ВОД СО

НАМЕНА Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА
ЗА ПОВРЗУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ

ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, НА ДЕЛ ОД КП 1618,
ДЕЛ ОД КП 1616, ДЕЛ ОД КП 1646 И ДЕЛ ОД КП 1649/1, КО МАРЕНА,

ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

ЛЕГЕНДА

ИНФРАСТРУКТУРА

G.L.
ПОВРШИНА ЗА ГРАДБАЊЕ ОГРАНИЧЕНА СО ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 0.24ха

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈ
ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА

E- ИНФРАСТРУКТУРА
E1.8 - ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА

1.1 НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА

ГРАНИЦА НА УСВОЕН УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

НОВОПЛАНИРАН ПОДЗЕМЕН 10(20)КВ КАБЕЛСКИ ВОД

N 168 ‰

NW 152 ‰

472

W 10 ‰ E 4 ‰

NE 12 ‰

SE 57 ‰SW 51 ‰

РЕСУРС ЛТДИ -дооел
Ило Костов 31 - Кавадарци

Управител:
Даниел Лалков

ФАЗА
У

M=1:1000

ПЛАНЕР: ДУШКО КУЗМАНОВ, м.и.а. овл.бр. 0.0638
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ВОД СО НАМЕНА Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ЗА ПОВРЗУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ
ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, НА ДЕЛ ОД КП 1618, ДЕЛ ОД КП 1616, ДЕЛ ОД КП 1646 И ДЕЛ ОД КП 1649/1, КО
МАРЕНА, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

TEХ.БР: 89/23
ЛОКАЦИЈА: ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

НАРАЧАТЕЛ: ДТУ СВВ СОНЦЕ ДООЕЛ СКОПЈЕ
ЛИСТ БР. 3
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ЕЛЕКТРИКА - ПОСТОЈНА

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ПОДЗЕМЕН 10(20)КВ ДАЛЕКОВОД - ЕВН10
1020

m

НОВОПЛАНИРАНА ТРАФОСТАНИЦА од ФВЕ (согласно УП)
ПОСТОЈНА ПРИКЛУЧНА ТРАФОСТАНИЦА
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1.1. ПОДАТОЦИ ЗА ПРОЕКТАНТОТ 

Врз основа на Законот за градeње ("Службен весник на РМ" број 130/2009, 124/10, 
18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14,187/14, 44/15, 129/15, 142/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 
132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19, 18/20, 96/21), а во врска со изработка на Основен 
проект за линиска инфраструктурна градба: Нов подземен 10(20)кВ-тен вод за 
приклучок на ново изградена фотоволтаична централа во КО Марена, Општина 
Кавадарци, РЕСУРС ЛТДИ ДООЕЛ Кавадарци го издава следново: 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТ НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 

за изработка на основен проект за линиска инфраструктурна градба: 
10(20) kV-тен кабловски вод за приклучок на ново изградени фотоволтаична централа 

во КО Марена 

 

Даниел Лалков, д.е.и.-Овластување  Б 4.1241 
      

Техничка документација:  Основен Проект 

 

 
Инвеститор:    СВВ СОНЦЕ ДООЕЛ СКОПЈЕ   

 

Именуваниот Проектант ги исполнува условите за изработка на инвестиционо-
техничка документација и истиот мора да се придржува кон одредбите од Законот за 
градeње ("Службен весник на РМ" број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 
144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14,187/14, 44/15, 
129/15, 142/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 
244/19, 18/20, 96/21), како и важечките прописи, нормативи и стандарди. 

          

          

         Управител, 

                                                                               Даниел Лалков, д.е.и. 
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П Р О Е К Т Н А  З А Д А Ч А 

А. Општи податоци 

1. Инвеститор: СВВ СОНЦЕ ДООЕЛ СКОПЈЕ   
2. Вид на техничка документација: Основен проект 

 

           3. Назив на градба: Основен проект за изградба на подземен 
20КВ  приклучен кабловски водов 

 

4.Изработка на   техничка 
документација: 

Во една етапа, според: 

-Важечките прописи, нормативи и 
стандарди 

-Според препораки на ЕВН Македонија 

 

В. Технички податоци за водот 

1. Име на водот 

 

 

2.Почетна точка на делницата : 
 

 

10(20кВ) кабловски вод за приклучок на 
ново изградени фотоволтаична централа 
во КО Марена 
 

10(20)кВ излезна ќелија од СН блок во ТС 
10(20)/0,4кВ ФНЦ Сонце 

3. Крајна точка на делницата : 
 

10(20)кВ влезна ќелија од СН блок во ТС 
10(20)/0,4кВ ФНЦ Сонце 2 

4. Траса на водот: Подземна кабелска траса (Претходно 
утврдена од страна на Инвеститорот)  

5. Номинален напон: 
 

10(20) kV  

6. Тип на кабел: Кабел NA2XS(F)2Y 3х1x150/25mm2 

6. Должина на кабловска траса: 
7. Должина на кабловски вод 

  
 

 482,3 метри 

1477метри 

 
ИНВЕСТИТОР: 
СВВ СОНЦЕ ДООЕЛ СКОПЈЕ   _____________________________
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II.ЛОКАЦИСКО УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ 
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III.ПРОЕКТЕН ДЕЛ,  

СРЕДНОНАПОНСКИ КАБЛОВСКИ  ВОД 
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1. ВОВЕД 

Предмет на овој основен проект претставува техничкото решение за 10(20)кВ-
тен приклучок на  ТС10(20)/0,4кВ, со вкупна Si=400кVA, чија основна намена е 
прифаќање на произведената електрична енергија од фото напонската 
електрична централа и предавање на истата во електро дистрибутивниот 
систем. 
За приклучокот на фото напонската централа (која не е предмет на 
разгледување на овој основен проект) е предвидена изградба на подземен 
20кВ кабловски вод со тип на кабел: NA2XS(F)2Y 3x1x150mm2. Почетна точка 
на кабловскиот извод е слободна 20кВ ќелија во постоечка КБТС ПВПП Сонце  
до влезна ќелија во ново изградена КБТС ПВПП Сонце 2. Должината на 
трасата е 483 метри. 
Со трасата се опфатени КП бр.1649/1, КП бр.1646, КП бр.1616, КП бр.1618 КО 
Марена. 
Ново планираната трафостаници за приклучок на фотонапонската 
централа ќе биде разработена со посебен основен проект во друга фази  
и не е дел од оваа проектна документација ! 
Основниот проект е изработен  во согласност со: 

• Закон за градба 
 (Службен весник на РМ бр. 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 
144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 
149/14,187/14, 44/15, 129/15, 142/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19, 18/20, 96/21) 

• Закон за просторно и урбанистичко планирање: 
(Службен весник на РМ бр.199/14, 44/15, 193/15, 31,16, 163/16, 64/2018, и 
168/2018) 

• Закон за енергетика 
(Службен весник на РМ бр.16/2011, 136/2011, 79/2013, 164/2013, 41/2014, 
151/2014, 33/2015, 192/2015, 215/2015, 6/2016, 53/2016 и 189/2016) 

• Правилник за стандарди и нормативи за проектирање на објекти 
(Службен весник на РМ бр.60/12, 29/15, 32/16) 

• Правилник за содржината и означувањето на проектот, начинот на 
заверка на проектот од страна на одговорните лица и начинот за 
користење на електронски записи (Сл. Весник на РМ бр. 24/11 и 81/13) 

• Правилникот за стандарди нормативи за урбанистичко планирање    
(Сл. Весник на РМ бр.142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16 
и 33/17) 

• Правилник за технички нормативи за инсталации за НН (Сл. Весник на 
СФРЈ бр. 531988) 

• МКС ЕН 60947 -Нисконапонска расклопна опрема 
• МКС ЕН 60934- Прекинувачи 
• МКС ЕН 60643- НН уреди за заштита од пренапони 
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• МКС ЕН 60898- Ел. прибор-Прекинувачи за прекуструјна заштита 
• МКС ЕН 60099- Одводници на пренапон 
• МКС ЕН 12464- Светлина и осветление/ Осветление на работни места 
• МКС ЕН 61140- Заштита од електричен удар 
• МКС ЕН 60269- НН осигурувачи 
• МКС ЕН 60529- Степени на заштита, обезбедена од куќишта (ознака IP) 
• МКС ЕН 60364- НН електрични инсталации 
• МКС ЕН 60947 
• Технички препораки на ЕВН Македонија А.Д. Скопје 
• Прирачник за кабловска техника на ЕВН Македонија А.Д. Скопје 
• Правилник за технички нормативи за заштита на НН мрежи и припаѓачки 

трансформаторски станици  
 

2. Основни податоци  

Име на објектот: 
 
 
 
 
Локација на трасата: 
 
 
 
 
 
Почетна точка на: 
 
 
 
Крајна точка на: 
 
 
 

20кВ кабловски вод за приклучок на ново 
планирана трафостаница за приклучок на 
фотонапонски централи на локација КП 
бр.1618 и КП бр.1619/2 КО Марена 

 

КП 9612, 9617, 5075, 5037,16461 КО 
Кавадарци вон град, Општина Кавадарци  

 

 

   Излезна 20кВ ќелија во СН блок на ТС СОНЦЕ  

 

   Влезна 20кВ ќелија во СН блок на ТС СОНЦЕ 2 

Номинален напон: 
 

 

10(20)kV, 50Hz 

 

Тип на кабел и пресек: Кабел 3х NA2XSF2Y 1x150/25mm2 
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Изолација: 
 

 
24KV 
 

  

Должина на траса: 
 

 
 

 

Должина на кабелски вод: 
 
 

483 м 

 

 

 

1.477м 

 

3. Опис на трасата и изведбата 

Почетна точка на 10(20)КВ извод е изводни ќелија од постоечка ТС 10(20)/0.4кВ, 
Sn=630кВА во сопственост на инвеститорот изградена за приклучок на ФНЦ 
Сонце на КП 1649/1 КО Марена, која е во сопственост на инвеститорот, движејчи 
се по нејзината северо-источна страна во должина од 235м, понатаму поминува 
во КП 1646 (42м), низ КП 1616 (208м) и завршува во влезна ќелија на 
новоизградена ТС на КП 1618. 
Начинот на полагање е прикажан на црт.2.  

 

4. Технички податоци за кабелот 

Ознака по МКС: XHE 49-A 

Ознака по DIN: NA2XS(F)2Y 

Проводник: Алуминиумски, едножилен 

Пресек на проводник: 150 mm² 

Надворешен дијаметар на кабел: 34-39 mm 

Тежина на кабел: 1324 kg/km 

Изолација: Умрежен полиетилен (XLPE) DIX8 

(според DIN VDE 0276-620PVC) 

Радиус на свиткување:  510mm 

Дозволена сила на влечење 
при положување: 3 daN/mm² 
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1. Димензионирање на 10(20)кВ Кабелски Вод 

 

Подземниот 20кВ вод ќе биде изграден со кабел тип: NA2XS(F)2Y 3х1x150mm2 

На кој ќе бидат приклучена ТС со вкупна инсталирана моќност од 630кВА. Номиналната 
(максималната) струја низ среднонапонскиот кабел ќе биде 

 

𝐼𝐼𝑛𝑛 =
𝑆𝑆𝑛𝑛

√3𝑈𝑈𝑛𝑛
=

400
√3 ∙ 10

= 23,09А 

 
Sn- 400кVA инсталирана снага на трафостаницата  

Un – 10kV Номинален напон 

Согласно пресметаната номинална струја и стандарди на ЕВН Македонија, за 
приклучок на дистрибутивна мрежа на ново планирана трафостаница Сонце 2, се 
избира кабел   
тип: 3х NA2XS(F)2Y 1x150RM/25 12/20kV кој ќе биде положен во триаголен сноп и ќе 
може трајно да се оптовари со струја од 319А. 

𝐼𝐼𝑛𝑛=23А< 319A 

 

6. Карактеристики на 10(20) kV кабелскиот вод 

Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе рачно или машински, со 
внимателно копање. Ваквото барање е заради можноста за постоење на подземни 
инсталации кои не се очекувани при ископот. 

При ископ на ровот, доколку дојде до обрушување на земјата, треба да се 
изврши потпирање на страните на ровот. 

Ширината на дното на ровот треба да е 0.4m и длабочина на ровот од 0.8(0,9)m 
на регулирана површина. 

 Едножилните кабли тип NA2XS(F)2Y 1 x 150 RM/25 mm² UO/U 12/20 kV, се 
положуваат во ров, во вид на триаголест сноп. 

Затрупувањето на ровот се изведува во слоеви со нивно набивање а 
површината на ровот треба да се врати во првобитната состојба. 

Каблите механички се заштитуваат со поставување на пластични “ГАЛ” 
штитници. 

Во кабелскиот ров се предвидува полагање на FeZn лента 40x4mm, по целата 
должина на трасата. На 0,2м од површината на земјата се поставува предупредувачка 
лента 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
Ул. Ило Костов бр. 31    GSM  : +389- 71-250-303, 70-376-763 
1430 Кавадарци    e-mail  : daniellalkov@resursltdi.mk 
Република Северна Македонија   http  : www.resursltdi.mk 

 

Компанија регистрирана во Централниот Регистар  
на Република Северна Македонија 
ЕМБС:6973000ЕДБ:МК4011014511586 

С-КА: 240-260106937-569, УНИ Банка А.Д. Скопје 
Главна приходна шифра: 41.10 – Развој на градежни објекти 

18 

 

 

7.1.  Вкрстување и паралелно водење на 10(20) kV кабелска траса со други 
инсталации и сообраќајници 

По добивањето на подлогите од претпријатијата кои поседуваат подземни 
инфраструктурни инсталации може да бидат согледани евентуални вкрстување и 
паралелно водење на кабелскиот вод со истите. При таков случај, во Основниот проект 
истите ќе бидат третирани согласно важечките прописи, нормативи и стандардите за 
таков вид на инсталации, како и барањата на сопствениците на инсталациите. 

 

7.2.  Упатство за поставување на енергетски кабли 

•  Директно полагање на енергетски кабли во земја 

Се препорачува директно полагање на енергетски каблови во земја, во кабелски 
ров чии димензии зависат од номиналниот напон на кабелот, видот на земјиштето како 
и од бројот на кабли кои се полагаат во истиот ров. 

Нормална длабочина на ровот во кој се полага кабелот изнесува: 
 1.1 m   за кабли 35 kV 

 0.7 – 0.9m за кабли 1 kV, 10 kV и 20 kV 

Отстапувања се дозволени на помали должини при вкрстување со други кабли и 
инсталации, како и во случаи на неповолни услови на полагање.  

Доколку кабелот се полага на помали длабочини поради разни препреки или 
други инсталации, потребно е да се предвиди дополнителна заштита од механички 
оштетувања со примена на заштитни цевки, бетонски заштитници и сл. 

Кабелот се полага во средина на слој од песок и шљунак кој е со дебелина 0.2m. 
над дното на кабелскиот ров. За набивање на овој слој треба да се користат 
исклучително рачни набивачи. 

Кабелскиот ров се копа како отворен ров. Само во случај на вкрстување на 
кабелот со железничка пруга или со пат или улица каде не смее да се прекинува 
сообраќајот се врши бушење на отвор за цевка низ која се провлекува кабелот. Ова 
мора да се врши многу внимателно, да не дојде до оштетување на друга инсталација. 

Ископаниот кабелски ров мора да биде видливо обележан, поради сигурност на 
пешаците и возилата. Влезовите во куќи и деловни простории треба да имаат 
соодветни премостувања. 

Затрупувањето на кабелскиот ров се врши со земја од откопот или со 
новодонесена земја во слоеви од по 0.3 m. Слоевите од земја над постелицата од песок 
и шљунак се набиваат со механички набивачи. 
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При затрупувањето на кабелскиот ров, над кабелот вдолж целата траса треба 
да се постави пластична предупредувачка лента: 

 при полагање на кабел на регулирани површини се поставува една 
предупредувачкалента на 0.4 m над кабелот (сл. 1), 

 при полагање на кабелот на нерегулирани површини се поставуваат две 
предупредувачкиленти од кои првата е на 0.3m, а втората на 0.5m над кабелот (сл. 
1), 

7.3. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други подземни 
инсталации. 

 

• Приближување и вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабли 

Дозволено е паралелно водење на енергетски и телекомуникациски кабел на 
меѓусебно растојание од најмалку: 

 0.5 m за кабли 1 kV, 10 kV и 20 kV 

 1 m за кабли 35 kV 

Вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабел се врши на растојание од 
најмалку 0.5 m. 

Аголот на вкрстување треба да биде: 
 во населени места најмалку 30о, а по можност што поблиску до 90о, 

 вон населени места најмалку 45о. 

Енергетскиот кабел по правило се поставува под телекомуникацискиот кабел. 
Доколку неможат да се постигнат растојанијата кои се претходно дадени на 

местото на вкрстување енергетскиот кабел треба да се вовлече во заштитна цевка, но 
и тогаш растојанието несмее да биде помало од 0.5 m. 

Растојанијата и аглите на вкрстување кои се претходно дадени не се однесуваат 
на оптички кабли.  

Телекомуникациските кабли кои исклучително служат за потребите на 
електродистрибуциите можат да се полагаат во исти ров со енергетски кабли на 
растојание не помало од 0.2m. 

 

7.4. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со цевки на водовод 
и канализација 

Хоризонталното растојание на енергетскиот кабел од водоводна или 
канализациска цевка треба да изнесува најмалку 0.5m за кабли 35kV т.е. најмалку 0.4m 
за останатите кабли. 
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При вкрстување, енергетски кабел може да биде положен под или над водоводна 
или канализациска цевка на растојание од најмалку 0.4m за кабли 35kV односно 
најмалку 0.3m за останатите кабли. 

Доколку неможат да се постигнат растојанијата претходно дадени, на тие места 
енергетскиот кабел треба да се провлече низ заштитна цевка.На местата на паралелно 
водење или вкрстување на енергетски кабел со водоводни или канализациски цевки, 
кабелскиот ров се копа рачно (без употреба на механизација). 

 

7.5. Приближување и вкрстување на енергетски кабли 

Меѓусебното растојание на енергетски кабли (повеќежилни кабли или кабелски 
сноп од три едножилни кабли) во ист ров се одредува врз основа на струјното 
оптоварување на истите, но не смее да биде помало од 0.07 m при паралелно водење, 
односно 0.2 m при вкрстување. 

За обезбедување на пропишаното растојание при паралелно водење т.е. 
недопирање на каблите потребно е по целата должина на трасата да се постават 
бетонски опеки на меѓусебно растојание од 1 m. 

• Вкрстување на енергетски кабел со пат вон населено место 

Вкрстување на кабелски вод со пат вон населено место се врши така што 
кабелот се полага во бетонски канал или бетонска или пластична цевка навлечена во 
хоризонтално избушен отвор. Со тоа се обезбедува замена на кабелот без 
раскопување на патот. 

Вертикалното растојание помеѓу горната ивица на кабелската канализација и 
површината на патот треба да изнесува најмалку 0.8 m. 

Растојанието помеѓу кабелскиот вод и пат вон населено место при паралелно 
водење, односно приближување изнесува: 

за автопат и пат од прв ред: најмалку 5 m за паралелно водење и најмалку 3 m 
за приближување, 

за патишта под прв ред: најмалку 3 m за паралелно водење и најмалку 1 m за 
приближување. 

 

7.6. Полагање на едножилни енергетски кабли 

Се препорачува полагање на едножилни кабли (XHE 49-A и др.) во триаголнест 
сноп. На пократки делници дозволено е и полагање во хоризонтална рамнина на 
меѓусебно растојание од 0.07 m. 

Снопот се формира со провлекување на каблите низ соодветна матрица при 
одмотување од три котури. Формираниот сноп на секој 1-2 метри се зацврстува 
(обмотува) со обујмица или самолеплива лента. 
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 а) во триаголен сноп                                                б) во хоризонтална рамнина 

Дозволено е поединечно провлекување на едножилен кабел низ цевка од 
неферомагнетен материјал по услов цевката да не е подолга од 20 метри.  

Дозволено е провлекување на сноп од три едножилни кабли од сите три фази 
низ челична цевка. 

За прицврстување на едножилни кабли можат да се користат само обујмици од 
неферомагнетен материјал (бакар, алуминиум, пластика и т.н.). 

На двата краја на кабелскиот вод потребно е галвански да се поврзат металните 
плаштови на сите три едножилни кабли и овој спој да се заземји. 

7.7  Кабелски прибор 

Кабелскиот прибор служи за затварање на краевите на кабелот за да се спречи 
продирање на влага, што се остварува со помош на кабловски завршници (глави) за 
внатрешна и надворешна монтажа и кабловски спојници. 

За среднонапонските кабли (NA2XS(F)2Y , XHE 49-A, NPO 13-AS итн.) се 
препорачува да се користат кабелски спојници и завршници од топлособирачки, 
ладнособирачки или префабрикувани елементи. 

Кабелските спојници и завршници траба да ги монтираат стручно обучени 
работници кои доследно ги применуваат сите упатства и барања на производителите 
посебно во врска со технолошката чистота, непрекидноста на електричната заштита, 
слабопроводните слоеви и плаштот на среднонапонските кабли итн. 

Кабелската завршница на среднонапонскиот кабел мора да има прибор за 
едноставно приклучување на металниот плашт и арматурата, односно електричната 
заштита на кабелот, на заземјувачот на трансформаторската станица или столбот. 

Кабелската спојница посебно не се заземјува, независно од тоа дали е од 
изолационен материјал или метална. 
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IV.ПРЕДМЕР СО ПРЕСМЕТКА НА РАБОТИТЕ  

 

4.1 Материјали 

1 

Завршници 20  kV за надв. Монт., 
за едножилен каб., 185-400mm² 
Al, Raychem POLT 24 D/1XO-ML-
4-13 

бр. 2   

3 
Кабел 20КВ NA2XS(F)2Y 
1x150/25mm2 RM     U0/U 12/20kV 

m' 1477    

4 
Пред. трака за кабли 
100х0,25мм, 250м 

kg 483   

5 
Кабелски штитник 250х1000 mm, 
РVC 

бр. 483   

6 
Поцинкована трака Fe Zn 40х4 
mm 

kg 680   

7 
Вкрсна спојка за заземјување 70 
x 70 mm 

бр. 20   

8 
Заштитна двострана ребраста 
полиетиленска цевка за кабел 
Ø200 за премини преку цевковод 

m’ 6   

9 
Шелна метална за прицвстување 
на кабел   на шина C40 

бр. 6   

10 
Спојница за едножилни кабли 
тип:POLJ 24/1x240-400mm2 

Br. 1   

      

 

4.2 Електромонтажни работи 

1 

Положување на 20КВ кабли до 
3x1x50 mm2 комплет со 
дополнителните материјали 
(поцинкувана трака , 
предупредувачка 
трака,штитници , вкрстени 
стегалки и ознаки) 

m 1477   

2 
Монтажа на спојница за 
едножилни кабли тип:POLJ 
24/1x240-400mm2 

Бр.1 1   
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3 

Монтажа на завршница за 
надв./внатрешна монтажа за 
10(20) kV кабел - 3x(150mm²-
240mm²) 

бр. 2   

4 
Приклучување на СН Кабел во 
ќелија 

бр. 2   

5 
Високонапонско испитување на 
10(20) kV кабел вон град 
(испитен лист) 

бр. 1    

 

 

 

 

4.3 Земјени работи 

1 
Ископ на ров III и IV категорија 
(0,4m х0,8m) m³ 155   

2 
Затрупување на земја одIII и IV 
категорија со набивање во 
слоеви од 30cm 

m³ 116    

3 
Набавка, транспорт и 
вградување на ситна песок 
фракција 1 

m³ 39   

4 
Одстранување на вишок земја, 
товарање и одлагање на 
депонија 

m³ 39   

5 
Полагање на поцинкована трака 
Fe/Zn 40х4мм 

m 483   

6 
Монтажа на приклучок за 
заземјување 

бр 2   

7 Поставување на ГАЛ Штитници m 483   

8 
Полагање на пластифицирана 
предупредувачка лента 

m 483   

      

 

 
 

4.4 Транспортни работи и машини 

1 Патничко возило до 10 km бр. 15   

2 Компресори со чекан за разбивање ч 8   

3 Багер за пристапни патишта ч 3   
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4.5 Проектирање и документација 

 

1 
Изработка на основен Проект за кабелски 
вод 10(20) kV   до 500м бр. 1   

2 
Ревизија на ОсновенПроект за надземен  
и кабелски вод (ДВ) 10(20) kV ден/km 1   

3 
Елаборат за фактичка состојба од терен 
(линиски објекти)  до 500 м бр 1   

4 Снимање и обележување на објекти бр 1   

5 
Ажурирани геодетски подлоги - надвор од 
населено место ден/ha 1   
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Joints and repair joints for screened, 1-core polymeric insulated cables 
10 kV, 15 kV, 20 kV and 35 kV

Cable
The joints are designed 10 kV, 15 kV,
20 kV and 35 kV screened one core
polymeric insulated cables.
For example: A2YSb(r)Y, A2YSY, ПвП,
АПвП, ВПвП, YHAKXS, XUHAKXS,
XUHKXS, AXEKVCEY, CXEKVCEY,
N(A)2XSY, SAXKA, DISTRI, XHE 49(A),
XHP 48(A), EHP 48(A), N(A)2XS(F)2Y,
AHXAMK-W, NFC 33-223.

Design of joints with
mechanical connectors
For cables with wire or tape screen
At the screen end yellow void filling
mastic is applied and the cable end is
covered with a heat-shrinkable stress
control tubing. The conductors are jointed
with a mechanical connector supplied
with the joint. The connection area is
covered with a stress control patch. Heat-
shrinkable triple-extruded elastomeric
joint body provides the correct thickness

of insulation and the screening over the
insulation. Copper mesh wrapped around
the joint area rebuilds the metallic screen.
For cables with wire screen an earth
connection system is supplied with the kit.
For cables with tape screen the joint
includes a solderless earth connection
system which is also suitable for cables
with alu minium laminate (e.g. type
AHXAMK-W). The outer sealing and
protection is performed by an adhesive
coated, thick-wall, heat-shrinkable tubing.

For cables with aluminium wire screen
The inner components of the cable up
to the bedding are rebuilt as for cables
with wire or tape screen. The aluminium
wires are connected with mechanical
connectors and covered with metal tape.
The outer sealing and protection is
performed by an adhesive coated, thick-
wall, heat-shrinkable tubing.

Design of joints without
connectors
For cables with wire or tape screen
At the screen end and over the connector
yellow, void filling mastic is applied. The
entire joint area is covered with heat-
shrinkable stress control tubing. Heat-
shrinkable triple-extruded elastomeric
joint body provides the correct thickness
of insulation and the screening over the
insulation. Copper mesh wrapped around
the joint area rebuilds the metallic screen.
For cables with tape screen the joint
includes a solderless earth connection
system which is also suitable for cables
with aluminium laminate (e.g. type
AHXAMK-W). The outer sealing and
protection is performed by adhesive
coated, thick-wall heat-shrinkable tubing.

Design of repair joints

The design and components of the repair
joint and the inline joint are similar. The
longer length of the repair joint allows cut
the damaged part out of the cable and
replace it by a piece of cable core and two
connectors. This allows repairing the cable
for a length of up to 520 mm (10 kV and
20 kV) or 420 mm (35 kV).

Repair joint

Joint

Dimensions L, D see table

L

D

520
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Joints and repair joints for screened, 1-core polymeric insulated cables 
10 kV, 15 kV, 20 kV and 35 kV

Joints including mechanical connectors

For cables with wire or metal tape screen

Nominal voltage Cross section Ordering description for cables Dimensions (mm)
Uo/U (kV) (mm2) with wire shield with tape or wire shield * L D

25– 70 POLJ-12/1x 25- 70 POLJ-12/1x 25- 70-CEE01 550 45
70–150 POLJ-12/1x 70-150 POLJ-12/1x 70-150-CEE01 550 55

120–240 POLJ-12/1x120-240 POLJ-12/1x120-240-CEE01 550 65
6/10 240–400 POLJ-12/1x240-400 – 650 75

500 POLJ-12/1x500 – 700 85
630 POLJ-12/1x630 – 700 85
800 POLJ-12/1x800 – 700 90

25– 70 POLJ-24/1x 25- 70 POLJ-24/1x 25- 70-CEE01 550 55

8,7/15
70–150 POLJ-24/1x 70-150 POLJ-24/1x 70-150-CEE01 600 65

and
120–240 POLJ-24/1x120-240 POLJ-24/1x120-240-CEE01 600 70

12/20
240–400 POLJ-24/1x240-400 – 650 80
500 POLJ-24/1x500 – 800 90
630 POLJ-24/1x630 – 800 90

35– 70 POLJ-42/1x 35- 70 POLJ-42/1x 35- 70-CEE01 750 65
70–120 POLJ-42/1x 70-120 POLJ-42/1x 70-120-CEE01 750 70

20/35
120–240 POLJ-42/1x120-240 POLJ-42/1x120-240-CEE01 750 75
300–400 POLJ-42/1x300-400 – 800 85
500 POLJ-42/1x500 – 900 95
630 POLJ-42/1x630 – 900 95

* The joints are designed for cables with copper tape shield or with aluminium laminate (e.g. type AHXAMK-W) and can also be used
for cables with wire shields. For transitions of cables with wire shield to cables with Al-laminate use joints for cables with wire shield.

For cables with aluminium wire armour and wire or tape screen

Nominal voltage Cross section Ordering description Dimensions (mm)
Uo/U (kV) (mm2) L D

25– 70 POLJ-12/1x 25- 70-AW 850 50
6/10 70–150 POLJ-12/1x 70-150-AW 850 60

120–240 POLJ-12/1x120-240-AW 900 70

8,7/15 25– 70 POLJ-24/1x 25- 70-AW 900 60
and 70–150 POLJ-24/1x 70-150-AW 900 70
12/20 120–240 POLJ-24/1x120-240-AW 900 75

20/35
70–120 POLJ-42/1x 70-120-AW 1250 75

120–240 POLJ-42/1x120-240-AW 1250 80

Repair Joint for cables with wire or tape screen

Nominal voltage Cross section Ordering description Max. repair length Dimensions (mm)
Uo/U (kV) (mm2) (mm2) (mm2) (mm) L D

6/10 kV 8,7/15 kV 12/20 kV6/10, 8,7/15
25– 70 25– 70 25– 70 REPJ-24/1x 25- 70 520 1200 50and
95–150 70–150 70–120 REPJ-24/1x 70-150 520 1200 5512/20

150–240 120–240 120–240 REPJ-24/1x120-240 520 1200 70

20/35
70–120 REPJ-42/1x 70-120 420 1200 55

120–240 REPJ-42/1x120-240 420 1200 70

Joints without connectors for cables with wire or tape screen

Nominal voltage Cross section Ordering description for cables with Dimensions (mm)
Uo/U (kV) (mm2) (mm2) wire shield metal tape shield * L D

6/10 kV 8,7/15 kV
50– 70 35– 50 SXSU-4111 SXSU-4111-CEE01 550 456/10
95– 185 70–120 SXSU-4121 SXSU-4121-CEE01 600 55and

185– 300 150–240 SXSU-4131 SXSU-4131-CEE01 650 658,7/15
400– 630 300–500 SXSU-4141 SXSU-4141-CEE01 750 75
800–1200 630–800 SXSU-4151 750 85

25– 95 SXSU-5121 SXSU-5121-CEE01 600 60

12/20
95– 240 SXSU-5131 SXSU-5131-CEE01 650 70

240– 500 SXSU-5141 750 80
630– 800 SXSU-5151 750 85

35– 150 SXSU-6122 850 65
20/35 150– 300 SXSU-6132 850 70

400– 630 SXSU-6142 950 80



Design of termination
The design and installation is the same as
for indoor terminations. In addition skirts
are installed onto the tubing (see table).
Solderless earth connections can be
ordered separately. Kits with the modifi ca -
tion code -13 include mechanical
lugs with a busbar connection hole for
M12 connection bolts, with code -17
for M16 bolts.

Dimensions L, D see table

Nominal Terminations with mechanical lugs Terminations without lugs
voltage Cross section Ordering description Cross section Ordering description Dimensions (mm) No. of
Uo/U (kV) (mm2) (mm2) L D skirts

25– 95 POLT-12C/1XO-ML-1-13 25– 95 POLT-12C/1XO 250* 85 3 x 1
70–150 POLT-12D/1XO-ML-2-13 300 95 3 x 1

6/10
95–240 POLT-12D/1XO-ML-4-13 95– 240 POLT-12D/1XO 250* 95 3 x 1

240–400 POLT-12E/1XO-ML-6-13*** 240– 500 POLT-12E/1XO 300 115 3 x 1
500–630 POLT-12F/1XO-ML-7-17*** 500– 800 POLT-12F/1XO 340* 135 3 x 1

1000–1200 POLT-12G/1XO 340 135 3 x 1

25– 70 POLT-24C/1XO-ML-1-13 25– 70 POLT-24C/1XO 440 85 3 x 3
70–150 POLT-24D/1XO-ML-2-13 70– 240 POLT-24D/1XO 440 95 3 x 3

12/20
95–240 POLT-24D/1XO-ML-4-13 440 95 3 x 3

185–400 POLT-24E/1XO-ML-6-13*** 185– 400 POLT-24E/1XO 440 115 3 x 3
500–630 POLT-24F/1XO-ML-7-17*** 400– 800 POLT-24F/1XO 500** 135 3 x 3

35 POLT-42C/1XO-ML-1-13 35 POLT-42C/1XO 560 85 3 x 4
50–120 POLT-42D/1XO-ML-2-13 50– 120 POLT-42D/1XO 560 95 3 x 4

20/35 150–300 POLT-42E/1XO-ML-5-13 150– 300 POLT-42E/1XO 560 115 3 x 4
240–400 POLT-42F/1XO-ML-6-13*** 400– 500 POLT-42F/1XO 560 135 3 x 4
500–630 POLT-42G/1XO-ML-7-17*** 500– 800 POLT-42G/1XO 560 135 3 x 4

* Dimension L of termination with mechanical lugs is 300 mm.
** Dimension L of termination with mechanical lugs is 440 mm.
*** The termination is also available with mechanical lugs for busbar connection by M20 bolts (modification code -21).
Note: One termination kit includes material for 3 phases.
For terminations with mechanical lugs for M16 bolts use modification code -17.
Solderless earth connections for cables with tape shield have to be ordered separately.

Solderless earth connection for cables with tape shield

Cross section (mm2) for cables with nominal voltage Uo/U
6/10 kV 12/20 kV 22/35 kV Ordering description

Cables with bonded aluminium tape shield without armour
25–120 25–120 SMOE-62609
95–400 50–240 SMOE-62589

Cables with copper tape shield without armour
25– 70 EAKT-1655
35–120 25– 70 EAKT-1656
95–240 50–150 25– 70 EAKT-1657

240–500 120–400 35–300 EAKT-1658
630–800 500–800 240–800 EAKT-1659

L

D

Outdoor terminations for screened, 1-core polymeric insulated cables 
10 kV, 20 kV and 35 kV
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